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J. VALSTYBIŲ PLANAS JAPONIJOS KONTROLEI
SIŪLO BRITAM, KINIEČIAM, RUSAM 
LAIKYTI JAPONUS NUGINKLUOTUS

Kinija ir Didžioii Britanija pritaria J. V. 
planui, bet Stalinas dar nieko neatsakė

SEIMAS PASIBAIGĖ KETVIRTADIENĮ, 
KONVERSIJOS PLANAS PRIIMTAS

“Tėvynes” redaktorium išrinktas Pr. Bajoras, 
Amerikos Lietuvių Tarybai paskirta $1,000

WASHINGTON, D. C., birž. 
21 d. — Valstybės departamen­
tas šiandien paskelbė J. Valsty­
bių planą Japonijos kontrolei, 
šis planas prieš du mėnesius bu­
vo įteiktas Kinijos, Didžiosios 
Britanijos ir Rusijos valdžioms.

Amerika siūlo keturioms di­
džiosioms valstybėms susitarti 
dėl Japonijos kontrolės. Sekre­
torius Byrnes siūlo sudaryti ke­
lt urių valstybių kontrolės komi­
siją, kuri per 25 metus prižiū­
rėtų Japonijos gyvenimą. Ko­
misija privalo turėti savo žinio­
je pakankamą kiekį karo jėgų, 
kurios galėtų padaryti interven­
ciją, jeigu būtų reikalas.

Byrnes siūlo per 25 metus 
visiškai uždrausti japonams tu­
rėti bet kokią kariuomenę arba 
kitokią karo jėgą. Siūlo visiškai 
uždrausti per tą laikotarpį ga­
minti ' sprogstamą medžiagą, 
šaunamus ginklus arba kitokius 
karo pabūklus, kuriuos galėtų 
panaudoti karui vesti.

Byrnes siūlo keturioms vals­
tybėms sudaryti stiprią kontro­
lės komisiją, kuri atidžiai sek­
tų Japonijos politinį ir ekono­

UŽSIENIO MINISTERIAI IR VAKAR 
NESUSITARĖ DĖL TRIESTO

Georges Bidault tikisi dar šiandien sudaryti 
koalicinę valdžią nerimstančiai Prancūzijai

PARYŽIUS, birželio 21 d. — 
Keturi didžiųjų valstybių už­
sienio ministerial šiandien vėl 
svarstė Triesto reikalą, bet ne­
galėjo susitarti.

Ministerių dienotvarkėje bu­
vo Triesto ir Jugoslavijos-Itali- 
jos sienų nustatymas, bet nepa­
daryta jokios pažangos.

Sovietų atstovai nepakeitė 
ankstyvesnių savo reikalavimų, 
o Amerika su britais nenori ati­
duoti rusams italų apgyvento 
miesto.

DAR KARTĄ SVARSTYS TĄ 
PATĮ REIKALĄ

Sekretorius Byrnes pasiūlė 
rytoj susirinkti į neoficialų po­
sėdį ir tenai dar kartą bandyti 
šį reikalą rišti.

Jam pavyko įtikinti rusus 
priimti ambasadorių komisiją 
taikos sąlygoms prižiūrėti, jis 
mano, kad jam gali kartais pa­
vykti ir čia padaryti pažangą.

Visi keturi ministerial sutin­
ka, kad Dodekanesų salos grįž­
tų graikams, bet Molotovas dar 
yra pasiryžęs daryti kažkokias 
pastabas.
NUSTATYS ITALIJOS-AUST- 

RIJOS SIENĄ
Suvažiavę ministerial dar pri­

valės nustatyti Italijos ir Aust­
rijos sieną. Jau nutarta pietų 
Tirolio neatiduoti austrams, 
bet yra visa eilė smulkesnių 
klapsimų, kuriuos privalės ap­
tarti.

Ministerių pavaduotojai ilgai 
tarėsi dėl italų laivyno likimo, 
bet ministerial šio reikalo dar 
nelietė.

Manoma, kad jis bus išspręs­
tas, kai Triesto ir sienų reika­
lai bus aptarti.

minį gyvenimą. Jeigu priešas 
bandytų apeiti kai kūrins nuo­
status, tai komisija turėtų tuo­
jau įsikišti. Amerikos planas 
taip paruoštas, kad patys Ja­
ponijos gyventojai stengtųsi ne­
leisti militaristams atgaivinti 
savo galią.

Jeigu būtų reikalo, tai 25 
metų laikotarpyje visos ketu­
rios didžiosios valstybės, iš 
anksto susitarusios, Vėl galėtų 
pasiųsti okupacines armijas į 
Japoniją ir įvesti tvarką.

Byrnes siūlomas susitarimas 
įsigaliotų, kai keturių valstybių 
valdžios jį ratifikuotų. Nepa­
skelbta, bet manoma, kad Ame­
rikos okupacinė kariuomenė ta­
da būtų atšaukta iš Japonijos.

Kinijos ir Didžiosios Brita­
nijos valdžios pritaria šiam sek­
retoriaus Byrnes padarytam 
pasiūlymui, bet sovietų valdžia 
iki šio meto dar nieko neatsa­
kė.

Pastebėtina, kad planas Japo­
nijai kontroliuoti yra labai pa­
našus į planą, kurį Byrnes siū­
lė Vokietijos kontrolei. Planą 
Vokietijai, kaip žinome, sovie­
tu valdžia atsisakė svarstyti. *- 5 Z V

BIDAULT TARIASI SU 
PARTIJOMIS

George Bidault, kuris buvo 
išrinktas prezidentu, kai pats 
dalyvavo užsienio ministerių 
konferencijoj, tikisi šiomis die­
nomis sudaryti valdžią.

Jis jau tarėsi su socialistų, 
komunistu, radikalų ir kitų par­
tijų lyderiais.

Katalikų partijos centras 
šiandien pareiškė, kad 48 valan­
dų laikotarpyje bus sudaryta 
nauja valdžia.

TARĖSI SU DARBININKŲ 
ATSTOVAIS

Prezidentas Bidault šiandein 
tarėsi su profesinių darbininkų 
unijų atstovais.

Bidault siūlo leisti pakelti al­
gas 10%, bet ne daugiau. Ko­
munistai reikalauja pakelti al­
gas 25%. Kol šitas reikalas ne- 
paryškės, tai jie dar nepraneš 
prezidentui, ar įeis į valdžią.

Pats Bidault labai užimtas. 
Jis privalo ne tiktai vesti pasi­
tarimus su prancūzų partijo­
mis, bet ir dalyvauti keturių mi­
nisterių konferencijoj.

—Siamo teismas iškasė ka­
raliaus lavona, kad galėtų iš­
tirti kulkos kryptį. Kasdien 
stiprėja įsitikinimas, kad jis 
buvo užmuštas.
—Palestinoj žydai bandė pa­

grobti gen. Evelyn Barker, vy­
riausią britu karo jėgų vadą. 
Policija atidžiai tebieško pen- 
kių karininkų.

—Lordas Jowitt reikalauja, 
kad ir karalius galėtu būti pa­
trauktas teisman, jeigu jis nu 
sikalstu krašto įstatymams.

—Rusai reikalauja, kad vo­
kiečiai mokėtų už okupanto į- 
vestas racionavimo korteles.

Lėktuvas Neša 20 “Džypų”

iVAUJTENŲ-ACMF Radiophou
Iš Daytono, O., išskrido į Schenectady, N. Y., didžiulis karo lėktuvas. Koks 

didelis tas lėktuvas yra, parodo faktas, kad jisai galėjo paimti net 20 kariškų 
“džypų” ir jas lengvai į Schenectady nuvežė.

Bidault tvarkys už­
sienio reikalus

.PARYŽIUS, birž. 21 d.—Ka- 
talikų partijos vadas Gay parei­
škė, kad Georges Bidault yra 
pasiryžęs ir toliau tvarkyti už­
sienio reikalus.

Vakar keli tūkstančiai komu­
nistų maršavo Paryžiaus gatvė­
mis dainuodami “Internaciona­
lą”. Komunistai protestavo 
prieš fašistuojančių elementų 
užpuolimus ant komunistų cen­
trų.

Komunistai stengėsi sudaryti 
įspūdį, kad demonstracija buvo 
surengta Prancūzijos darbinin­
kų konfederacijos. Komunistai 
sutinka įeiti valdžion, jeigu bus 
pakeltos algos.

Merginos greitai 
keičia nuomone

NEW YORK, N. Y., birž. 21 
d.—Eunice Eaton, 19 metų am­
žiaus britų modelistė, pasižadė­
jo tekėti už 30 metų amžiaus 
J. Valstybių armijos seržanto 
Richard Simmons.

Šis ‘jai parašė 200 laiškų, pa­
siuntė 600 dolerių ir išrūpino 
popierius Amerikon.

Bet pakeliuje gražuolė susiti­
ko 8 metais jaunesni laivo ka­
rininką. Jūroje ji ištekėjo už jo, 
o kai pasiekė New Yorką, tai 
laukiančiam Simmons papasa­
kojo visą istoriją.

—Amerikos karo vadovybė 
rengiasi sumažinti okupacinę 
kariuomenę.

’Vengrijoj rusu ar­
mija plėšikauja.
BUDAPEŠTAS, Vengrija, 

birž. 21 d. —Raudonosios 
Armijos kareiviai, besikel­
dami iš vienos vietos į kitą, 
pradėjo plėšikauti ir neštis 
privatinių gyventojų turtus.

Kai vengrai pasipriešino, 
rusai kelis nušovė, o dau­
gelį sunkiai sumušė.

Jack Bell praneša, kad 
vien tiktai paskutiniais 3 
menesiais rusai atėmė iš 
vengrų 6,000 tonas mėsos, 
1,1^9 tonas taukų, 203 tonas 
sviesto, 800,000 tuzinų kiau­
šinių ir kt.

v-------- --------------------- ------------ ...

NEGAVO PRIVILEGIJŲ PARYŽIAUS 
PROFSĄJUNGŲ CENTRUI

Bernard Baruch jokiu būdu neleis Maskvai 
atomo komisijoje turėti veto teisę

NEW YORK, N. Y., birž. 2'1 
d. — Sovietų valdžia norėjo iš­
siderėti specialias privilegijas 
komunistų sudarytam profsą­
jungų centrui, bet rusams ne­
pavyko.

Jungtinių Tautų Ekonominė 
ir Socialinė Taryba šiandien, 
dvylika balsų prieš penkis, at­
metė sovietų atstovų pasiūly­
mą.

Maskva norėjo, kad Paryžiu­
je sudarytos Pasaulio Darbinin­
kų Unijų Federacijos atstovai 
būtų duotas balsas šios komisi­
jos posėdžiuose, bet pasiūlymas 
atmestas.

Už RUSUS BALSAVO RUSŲ 
PAVERGTI ATSTOVAI

Tarybos posėdyje už sovietų 
padarytą pasiūlvmą daugumoj 
balsavo tiktai Raudonosios Ar­
mijos pavergtų tautų atstovai.

Už pasiūlymą padavė savo 
balsus tiktai Ukrainos, Ju­
goslavijos, Čekoslovakijos, Ru­
sijos ir Peru atstovai. Prancū­
zija, kuri visą laiką pritardavo 
sovietų užsienio planams, šiame 
reikale susilaikė.

Paryžiuje sudaryto centro at­
stovai turės tokias past teises, 
kokias turi AFL — jos nariai 
galės duoti patarimus.
AMERIKA NEDUOS RUSAMS 

VETO TEISĖS
Bernard Baruch ir jo patarė­

jai šiandien nedviprasmiškai 
pareiškė, kad J. Valstybės ne­
leis sovietų Rusijai vartoti ve­
to teisės atomo energijos komi­
sijoj.

| Prezidentas Trumanas ir ka­
binetas remia Barucho išdėsty­
tą J. Valstybių politiką atomo 
energijos klausime.

Andrei Gromyko nori, kad 
atomo energijos reikalas būtų 
pavestas saugumo tarybai, kur 
kiekviena didžioji valstybė turi 
veto teisę.

Giedras, šiltesnis.
Saulė teka 5:16; leidžiasi 8:29.

Valdžia paėmė laivų 
kontrolę

OTTAWA, Can., birž. 21. — 
Kanados valdžia paėmė savo 
kontrolėm Didžiuose Ežeruose 
plaukiojančius laivus, šiandien 
parlamentui pranešė Kanados 
darbo ministeris.

Jūrininkai paskelbė streiką, 
bet valdžia negali leisti sustab­
dyti taip labai reikalingo trans­
porto', sako minisiteris.

Valdžia įsakė kontrolieriui 
duoti pirmenybes anglies ir 
aliejaus transportui.

Kariuomenėn šauks
19 metu vyrus

WASHINGTON, D. C., birž. 
21 d. — Atstovų rūmų ir sena­
to komitetai susitarė leisti val­
džiai šaukti kariuomenėn tiktai 
19—44 metų amžiaus vyrus.

Senatas buvo leidęs šaukti ir 
18 metų amžiaus sulaukusius, 
bet atstovų komiteto nariai 
griežtai pasipriešino.

Manoma, kad šiomis dienomis 
kongresas patvirtins padarytą 
kompromisą.

Siūlo sudarvti masi­
nę partijų

WASHINGTON, D. C„ birž. 
21 d.—Amerikos Socialistų Par­
tijos darbo komitetas pataria 
sudaryti didelę masinę partiją, 
kuri nepriklausytų nuo dabar 
veikiančių dviejų partijų.

Komitetas sako, kad darbinin­
kų unijos privalėtų apsivalyti 
nuo komunistų, fašistų, Ku Klux 
Klano narių ir raketierių.

Socialistai labai griežtai pa­
smerkė totalitarinius metodus, 
įsigalėjusius Amerikos unijose.

—Dalias mieste, Tex., “Ba­
ker” kotelyje sprogo naujai į- 
rengiamas šaldvtuvas, septyni 
asmenys užmušti, daugelis už­
nuodyta pasklidusiomis dujo­
mis.

(“Naujienų” reporterio telegrama)
Iš New Haven šiandien ryte gavome šią telegramą:
“Visai netikėtai 44-tas Susivienijimo Lietuvių Amerikoje 

Seimas pasibaigė ketvirtadienio naktį, 8:20 valandą vakaro. 
Kaip tiktai konversijos problema buvo baigta, atstovai visai nu­
stojo domėtis ginčais. Kiekvienas Pildomosios Tarybos arba ko­
mitetų pasiūlymas buvo priimtas be jokios opozicijos. Buvo pri­
imta rezoliucija apie konversiją, pataisyti kituose seimuose pri­
imti nutarimai ir instrukcijos perkelti visus narius į naujus ap- 
draudos skyrius dar prieš sausio pirmą dieną.

“Tie nariai, kurie nepersikels, turės mokėti asesmentus. Jų 
dydį nustatys Pildomoji Taryba ir aktuaras. Opozicija prieš kon­
versiją visiškai subliūško, kai pasakė kalbas Susivienijimo aktu­
aras ir Pennsylvanijos Apdraudos Departamento atstovas. Re­
zoliucija konversijos reikalu buvo pravesta 125 balsais prieš 4. 
Kita rezoliucija, kuri pataria pagelbėti seniems nariams, buvo 
priimta vienbalsiai.

“Pranas Bajoras vėl išrinktas “Tėvynės” redaktorium. Už 
jį buvo paduoti 102 balsai, tuo tarpu Valaitis, kuris taip pat kan­
didatavo, gavo tik 39.

“Seimas paskyrė Amerikos Lietuvių Tarybai tūkstantį do­
lerių.

“Sudarytas Tautinis Fondas ir jam paskirta penki šimtai 
dolerių. Kitas tūkstantis dolerių išskirstyta tarp trijų kilų or­
ganizacijų.

“Sekančiai konvencijai paskirtas Bostonas.”

Neleidžia lietuviams 
grįžti iš Sibiro

NEW YORK, N. Y., birž. 21 
d. (LAIC) — Dešimtims tūks­
tančių į Sibirą ir kitus tolimus 
plotus išvežtų lietuvių buvo su- 
spindėjusi nauja viltis, kai pra­
eitos žiemos pabaigoje daug kur 
buvo pranešta, jog pavasarį jie 
galėsią grįžti į Lietuvą. Tačiau 
pasirodė, kad tai būta tiktai 
provokacijos. Sovietų pareigū­
nai besiteiraujantiems apie grį­
žimą tremtiniams pareiškė, kad 
jie nieko nežiną.
“DŽYPUS” NAUDOJA KOMU­

NISTŲ PROPAGANDAI
Komunistų kontroliuojamoji 

spauda praneša apie didelį au­
tomobilių trūkumą Lietuvoje. 
Privačiam susisiekimui, jeigu 
neskaityti komisarų, automobi­
lių visai nėra.

Net ir “rinkimų” metu rau­
donieji propagandistai, negalė­
dami pasirinkti reikiamo auto­
transporto, gavo iš Raudono­
sios Armijos “džypus”, kuriais 
ir važinėja po Lietuvą agituoti.

Kokiems galams agituoti, jei 
ir taip visi paskirti kandidatai 
turėjo būti išrinkti? Kuriam 
tikslui benziną bereikalingai 
eikvoti ?

BALTRUŠAIČIO KŪRYBA 
AMERIKOJE

New Yorke leidžiamas rusų 
žurnalas “Novyj Žurnal” pasku­
tiniame savo tome išspausdino 
kelis poeto Jurgio Baltrušaičio 
eilėraščius.

Vėliausios Naujienos
—Sekretorius Byrnes vakar pietavo su Viačeslav Molotovu 

Manoma, kad jiems pavyks susitarti dėl Europos taikos. Byrnes 
klausia Molotovą, kodėl sovietų karo vadovybė išsiuntė keturis 
J. V. laikraštininkus iš Bulgarijos? Potsdamo nutarimas leidžia 
J. V. laikraštininkams būti Bulgarijoje.

—Carlos Romulo pasakė kalbą kongresu®, kurioje jis pabrė­
žia, kad amerikiečiai, duodami laisvę filipiniečiams, baigė im­
perializmo gadynę. Visas pasaulis atidžiai seka Amerkos veiks­
mus. Romulo skrenda į Filipinų salas.

—Dean Acheson pareiškė spaudai, kad prieš kelias dienas 
keturi Amerikos laikraštininkai išsiųsti iš Bulgarijos. Valstybės 
departamentas pasiuntė protestus sovietų valdžiai ir okupacinei 
rusų armijai Bulgarijoje.

—Italijos valdžia nepatenkinta sąjungininkų nutarimu ati­
dėti kolonijų likimą.

—Bikini vandenyse bus numestos trys atominės bombos.

Šie lietuvio poeto eilėraščiai 
parašyti rusų kalba.

Redakcija praneša, kad eilė­
raščius ji gavusi nuo velionies 
žmonos, kuri pastaruoju metu 
tebegyvena Paryžiuje.

Lenkijoi nuotaika 
labai itempta

WASHINGTON, D. C., birž. 
21 d.—Lenkijoj nuotaika labai 
įtempta, bet kuriuo momentu 
gali kilti sukilimas, praneša ge­
rai informuoti asmenys.

Amerikos valdžia prašė amba­
sadorių Bliss Lane išaiškinti, 
kodėl Bieruto valdžia uždarė 
valstiečių partijos centrus še­
šiuose distriktuose.

Komunistų primestos valdžios 
pareigūnai sako, kad valstiečių 
partijos skyriai bendradarbiavę 
su pogrindžio judėjimu.

STENGTASI SUMUŠTI 
MIKOLAJCZYKĄ

Valdžia ir komunistų parti ia 
imasi visu priemonių, kad tik­
tai sumuštų Mikola jczyką, ku­
ris Lenkijoj turi daugiausia ša­
lininkų.

Jeigu lenkai netektų kantry­
bės ir sukiltų prieš dabartinę 
valdžią, jie būtų tuojau nugink­
luoti, nes sovietų Rusija Lenki­
joj turi 350,000 kareivių.

Visame krašte siaučia nepa­
prastai didelis banditizmas, val­
džia pradėjo prievartos veiks­
mus, o dabar krašte siaučia cha­
osas.

—Kinijos paliaubos pratęs­
tos 8 dienom.



KALBOS REIKI AIS I
GINČAS DĖL KLUONO DAR NEBAIGTAS

Kalba apie tą patį dalyką, 
bet nesusikalba.

(Praeitą savaitę, kai karštis 
spustelėjo ir kiekvienas iš mūsų 
ieškojo patogios vietelės atvėsti 
ir atsikvėpti, baigęs darbą ir aš 
užsukau į vieną lietuvišką saliū- 
ną, įrengtą Holslrity, pačiame 
lietuvių centre. Aludėj buvo vė­
su, žmonės pavieni ir būreliais 
buvo apstoję barą, o savinin­
kas, vietoj džiaugtis — skundė­
si, kad jam skirto alaus kiekis 
pasibaigs, jeigu užėjusieji ne­
bandys išmesti po burnelę kito­
kio skystimėlio.

Saliūnininkas, geras mano 
pažįstamas ir pagarsėjęs juok­
darys, matyt, norėdamas paer­
zinti savo klijentus, tuojau už- 
piudė vienus prieš kitus, šalia 
manęs stoviniuojančią trijų vy­
rų grupelę, kuri iki to meto ra­
miai kasdieninius reikalus ko­
mentavo ir siurbčiojo iš Meksi­
kos importuotą alutį, jis užklau­
sė, ką pas juos kluonu vadina? 
Jis, žinoma, jau buvo skaitęs 
“Naujienose” vedamus ginčus 
šiuo reikalu ir girdėjo gana 
daug komentarų viso.se Chica- 
gos lietuvių kolonijose.

—Kluonas? — atsakė ma­
riampolietis. — Na, tai kas čia 
per klausimas? Ar tu lietuviškai 
užmiršai, kad visiems tokio aiš­
kaus dalyko nežinai?

—Jeigu jau jis tau toks aiš­
kus, tai pasakyk, — atkirto jam 
saliūnininkas ir mirktelėjo aki­
mi į kitus alaus mėgėjus.

—Kluonas — tai toks namas, 
kur Lietuvos ūkininkai javus 
krauna, kad žiemos metu galė­
tų kulti.

—Palauk, palauk, — tuojau 
įsimaišė telšiškis. — Tu čia jau 
sumaišei du dalykus — jaują ir 
kluoną. Pirma javai turi patek­
ti į jaują, kad ūkininkas galėtų 
juos kulti. Sakai, kad kluonas 
visiems toks jau aiškus dalykas, 
tuo tarpu jį jau .sumaišei su 
jauja.

—Jaują tu ištraukei, — tuo­
jau atsikirto mariampolietis. —

Manęs prašė pasakyti, ką lietu- 
I viai vadina kluonu, tai aš ir pa­
sakiau. Apie jaują aš nieko ne­
žinau, tiktai Amerikoje šį žodį 
išgirdau, bet Lietuvoj ūkininkai 
suvalytus javus veža į kluoną ir 
ten juos kulia, jeigu, žinoma, 
mašinomis neiškulta ant lauko.

į —Jeigu tu taip galvoji, tai 
manai, kad ir visa Lietuva taip 
■galvoja, — įsimaišė iki šiol ty­
lėjęs ukmergietis. — Suvalkie- 
Įčiai visuomet mano, kad jie yra 
(pasaulio centras, apie kurį visi 
■turime suktis, bet taip nėra. 
Lietuviai rudenį ir vasarą nu­
plautus javus krauna į klojimą, 

’o jeigu yra reikalas, tai juos 
■ pradžiovina kluone.
Į —Na, tu, tai jau visai nušne­
kėjai, — ukmergietį perkirto 
telšiškis. — Kur tau kluone ga- 

jli džiovinti javus? Kluonan ve- 
Įža sausą šieną ir javus, o jeigu 
'juos reikia džiovinti, tai džiovi­
na jaujoj.

' —Džiovina kluone! — atrėžė 
ukmergietis.

—Džiovina jaujoj! — savo 
tašė telšiškis.

—Javus džiovina lauke! —■ 
riktelėjo mariampolietis. — Kol 
javai neišdžiūvę, tai niekas iš 
lauko jų nejudina. Juos veža 
namo sausus, išdžiovintus. Ku­
riam galui du darbus dirbti? 
Kam juos šlapius arba drėgnus 
vežti namo, o vėliau dar kartą 
kažkur džiovinti?

—No, siry, — atkirto 'ukmer­
gietis. — Lietuvoje ūkininkai 

Ijavus džiovina kluone, o sausus 
krauna klojime. Jeigu pasitaiko 
diena graži ir javai gerai išdžiū­
va, tai vežimu įvažiuoja į kloji­
mą.

Į —Cha, cha, cha, -^- nusikva­
tojo mariampolietis, — pas juos 
su visu vežimu įvažiuoja į klo­
jimą. Užvažiuoti ant klojimo 
dar galima, bet įvažiuoti į kloji­
mą ...

I Telšiškis, kuris pirmas'pradė­
jo protestuoti prieš mariampo- 
liečio aiškinimus, čia jį palaikė,

NAUJIENU-ACME Telephoto
Buvęs prezidentas Hooveris raportuoja prezidentui 

Trumanui apie savo kelionę po Pietų Ameriką, kur 
ji ;ai buvo nuvykęs maisto reikalais.

ir jam atrodė, kad klojimai! į- 
važiuoti negalima.

—Ko judu čia šaipotės? — at­
sikirto ukmergietis. — Matyt, 
kad judu javų namo niekad ne- 
vežėte, jeigu šitaip kalbat.

—Bet, kaip jis su vežimu ga­
li įvažiuoti į klojimą, jeigu ten 
vežimas negali tilpti, — stebė­
josi mariampolietis.

—O, je? Ir dar koki vežimai 
įvažiuoja į klojimą! Įvažiuoja 
poriniai, su dviem arba trim ka­
pom!

—Niekus šneki, broli.
—O kodėl jis gali užvažiuoti 

ant klojimo?
—Užvažiuoti jis gali, jeigu 

yra reikalo. Jeigu, sakysim, pra­
deda lyti, o rugių klojimas jau

The six month mark of the 
year is with us — and that 
means our long-awaited Initia­
tion Banquet is right at hand. 
Saturday, June 29th, the veddy, 
veddy secret initiation cer­
emony will take place with, 
eight unsuspecting new mem­
bers as our victims. Roberts 
Farm will be the scene of the 
er-“going-on”, to put it mildly;

I

■

- ’-i

NELAUKITE—
RYTOJ GALI BŪTI PERVĖLU!

Jei norite užsitikrinti nuo ugnies namus, baldus, automobilius, ar 
šiaip ką apdrausti, reikalaukite agento, arba brokerio, kad jis pa­
rūpintų jums polisą per musų kompaniją. Nelaimei ištikus, netu­

rėsite jokių nemalonumų.
“Mes esame pirmaklasiai nariai Chicago Board of Underwriters”
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WEST ADAMS STREET KAMBARYS 1548-54
Telefonas CENTRAL 5208
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SAUGUMUI yra apdrausta iki $5 000.00 per Federal Savings and 
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paklotas, tai jis gali užvažiuoti, 
bet kaip tu gali įvažiuoti? Į pa­
dėtą pėdą vežimu juk neįvažiuo­
si?

—Vos porą stiklų ištraukei, o 
jau niekus kalbi, — gerokai su­
pykęs ukmergietis jam atsakė. 
— Na, prie ko čia vežimo va­
žiavimas į rugių pėdą? Mes kal­
bame apie įvažiavimą į klojimą, 
o jis jau nukalbėjo apie įvažia­
vimą į rugių pėdą.

—Javus veža kluonan! — pri­
dėjo mariampolietis.

—Juos veža klojimai!! — at­
kirto ukmergiškiu

—Kluonan, kluonan, —.aiški­
no telšiškis.

O saliūnininkas, ginčus sukė­
lęs, tiktai prunkščia. Jam patin­
ka sukelti ergelį. Jis ir savęs ne­
užmiršta. Suėję ramūs lietuviai 
tiktai alų siurbčiojo, o jis, pa­
matęs juos įsikarščiavusius, vie­
toj ištuštintų alaus stiklinių, 
jiems jau pakišo po “burboną”. 
Šie įsikarščiavę, visai nekreipė 
dėmesio- į • tai, kas jiems buvo 
paduota gerti, jie galvojo , apie 
kluono ir klojimo sąvokas. O 
kai išmetė „po porą “burhonų”, 
vietoj atvėsti, jie dar. labiau į- 
kaito. Iki to meto ramus ir ga­
na apgalvotas ginčas virto be­
veik barniu. Pradėjo apie kluo­
ną, o čia mariampolietis, neno­
rėdamas ilgiau klausyti aiškini­
mų, pokštelėjo ukmergiečiui:

—Tu nežinai, apie ką šneki!
—Tu žinojai, bet užmiršai, — 

atsikirto ukmergietis.
—Judu abu tiksliai niekad ne­

žinojote, — komentavo telšiškis.
Bet tai dar ne viskas, šalia 

manęs buvo dar vienas lietuvis, 
sintautietis. Ginčai! jis nesikišo, 
nes, matyt, tų trijų vyrų nepa­
žinojo, bet jis viską labai ati­
džiai sekė. Aš tiktai tiek paste­
bėjau, kad kiekvieną kartą, kai 
vienas arba kitas duodavo kluo-

Pasidėti ir išimti pinigus galima asmeniškai 
. . ir laiškais

MOKAME 3% DIVIDENDŲ 
JŪSŲ PARANKUMUI RANDASI 

1739 SO. HALSTED ST.
Atdara kasdien nuo 9 ryto iki 5:30 vakaro. Ketvirtadieniais nuo 9 

ryto iki 8 vakaro, šeštadieniais nuo 9 ryto iki 1 po pietų.

no apibūdinimą, tai jis tiktai 
sušnypšdavo ir keldavo
prie lūpų. Esu tikras, kad jam 
atrodė, jog visi kluonu vadino 
visai ką kitą, negu jo kaime va­
dindavo.

Ginčai, aišku, kyla dėl to, kad 
vieną ir tą patį dalyką kiekvie­
na sritis kitaip vadina. Mariam- 
poliečiai jaujos neturi, todėl j e 
ir težino tiktai kluoną, o uk­
mergiečiai kluoną vadina kloji­
mu ir klojimą — klojimu.

Važiuodamas namo aš ir gal- 
I veju; Kaip keturi užsienio mi- 
' nisieriai, Suvažiavę iš skirtingų 
■ pasaulio kampų, gali susikalbėti, 
j jeigu keturi lietu viai, negyvenę 
nė šimto mylių 'atstumoje, ne­
gali susikalbėti. M. G.
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Bilijonai Dešimtukų
Kada United States Mint 

pradėjo gaminti naujus Roose­
velt dešimtukus dėl išdalinimo 
vasario mėnesį ,jaū ligi to lai­
ko jis buvo produkavęs tris ir 
pusę bilijonų mažučių sidabri­
nių pinigėlių, dauguma nuo 
pirmo pasaulinio karo. Tie 
dešimtukai tikrai formuotų 
“marš of dimes” keturiasde- 
šimts tūkstančių mylių ilgio.

1792 m. monetos įstatymas 
pavedė Philadelphia Mint ga- 
miniihą sidabrinių dešimtu­
kų. Bet tada buvo sunku mū­
sų naujai valdžiai gaminti pi­
nigus. Turėjome iš užsienio 
parsitraukti graviruotoj us, 
mašineriją ir pirmą metalą,

. Respublikos pirmose dieno­
se pinigėliai buvo pagaminti 
iš asmeniško “bullion” nami­
nio sidabro, svetimų pinigėlių 
ir pan. Tada nebuvo sidabro 
ir aukso kasyklų šalyje. Savi­
ninkas nunešdavo savo nuosa­
vybę į Mint, kur buvo sutar- 
pintas ir pakeistas į pinigė­
lius, jis parsinešė namo savo 
metalą. Pinigėliai buvo taip 
reikalingi tomis dienomis, kad 
tas darbas buvo atliktas ne­
mokamai ir taip prasidėjo žo­
džiai “free coinage”. Tradicija 
nupiešia Jurgį Washingtoną 
kaipo pirmą “costumerį” nau­
jai įsteigtos Mint, jo sidabri­
niai šaukštukai buvot pakeisti 
į pusdešimtukus, kurių šian­
dien visiškai nėra. Penktukas 
užima jo vietą.

9:00 P. M. is the time. It’s a %
must for members, and we’re 
inviting others to join in the 
festivities if you wish. Reserv­
ations must be in by Saturday, 
I he 22nd. Ellen Sikirmon t is the 
little girl taking them. Her add­
ress is 5493 S. Cornell, į hone—■ 
Fairfax 1247. The ceremonies, 
the banquet, the dancing, and 
the “after-math’,’ promise to be 
fun. Don’t be late with that re­
servation !

At Wednesday’s meeting at 
International House we were 
most happy to see two more 
new prospective members in 
our midst.

Virginia Pumputis and Thek- 
la , Kachusis were present for 
their first meetings. Hi!, and 
please stay! Frank Jagela, our 
Des. Moines, loway, boy was 
able to come down after a six 
month absence while at shook 
Nice to have you back, Frank.

Algis Regis (stil Albinas Re- 
neckis to us) paid us a visit 
after a long-time-no-see. He’s 
on his way to California ait this 
very moment, lucky boy. Don’t 
forget to write, Albin.

% * *
We have two more generous 

peoples to thank for. more book 
contributions. Victor Skuraus- 
kas and Chas. A. Janish have 
added to. our collection for the 
refugee students. Mr. Janish 
gave us a wealth cf I exbooks in 
five or six languages, .which we 
know will be more than appre­
ciated. Thank you! . •

We’re trying our ■ best right 
now to do j ust a little bit more 
for our- refugees -in Europe.

kuris buvo vartojamas. Tik 
1796 m. gaminimas dešimtu­
kų prasidėjo, du metai po ga­
minimo sidabrinių dolerių, 
kuriu rvtuose šiandien visiš­
kai nėra, bet dar galima gau­
ti vakarų valstijose.

Pirmas dešimtukas turėjo 
biustą Laisvės vienoje pusėje, 
kitoje erelį ištiestais sparnais, 
stovintį ant akmens, — vaiz­
das papuoštas vainiku alyvų 
ir palmės šakelių. Sekami de­
šimtukai buvo maždaug pa­
čioje temoje.

Kasmet nuo įsteigimo Mint, 
išskiriant tik vieną metą, į- 
vyksta ceremonija pavadinta 
“trial of the coins”. Šiemet į- 
vyko vasario 13 ir 14 d.., kada 
Assay Komisija turėjo vykti į 
Philadelphiją išbandyti grynu­
mą ir srovį 198,321 sidabrinių 
pinigėlių, kurių vertė siekė 
$37,936.51.

Originaliai . “trial of the 
coins” Jungt. Valst. buvo rim­
tas ap vaikščiojimas, jeigu 
rasta, kad pinigėliai nebuvo 
gryniausio metalo arba nu- 

: statyto svorio. Mint viršininkai 
j buvo įstatymu nuteisti “mir- 
tin”. Pasirodo, kad gal visi 
pinigai sutiko su visais reika­
lavimais, nes bausmes nerei­
kėjo bent kada išpildyti, šian­
dien ceremonija yra tik for­
mate procedūra. FLIS.

in s ui'.e of the speculation going 
on, we shushed the radio long 
enough to say welcome to two 
more new members. Anne 
Marie Žilis and Virginia Yoda- 
walkis were sworn in after at­
tendance at their third meeting 
and now can be added to our 
list of initiates (poor thing). 
You’ll be sorry!

& *
Fhil and Tony Juška are on 

the verge of leaving us for 
their new haven in Ft. Wayne, 
Indiana (they’ve been on the 
“verge” for almost two months 
now). We hope you can stay 
until the 29th, folks. We’d like 
to have you with us just a little 
bit longer!

For now — gumbye.
I. C. M.

—Karo vadovybė reikalauja 
mirties bausmės vokietaitei 
Erika Krebs, kuri nušovė A- 
meiikos armijos seržantą.

—Valdžia traukia teisman 
penkis prekybininkus, kurie 
nusižengė kainų tvarkytojo 
nuostatams bananų prekyboje.

—Javoj britų policija areš­
tavo 8 asmenis, kurie pavogė 
brangenybių už 30 milijonų 
dolerių vertę. Vagystei! įvelti 
karininkai ir paprasti karei­
viai.

—Fritz Kreisler sveikata ge­
rėja.

STUDIO THEATRE
64 E. Van Buren St.

Pirmą kartą Chicagoje bus 
rodoma filmą “The Life and 
Miracles of Blessed Mother 
Cabrini”. Pradės rodyti sekma­
dienį, liepos 7 dieną, nuo 10:45 
ryto iki vidurnakčio. Kainos po­
puliarūs.

Vien tik šiame teatre bus ro­
domas jos gyvenimas. Tai pir­
mutinė Amerikos pilietė šven­
toji. Ši filmą verta pamatyti.

(Sk.)

j Atviros Kojy Žaizdos Gali Būti Išgydytos Į 
lt / Kam kentėti ii nemiegoti per naktis jei jūs galite to išvengti. I 
% Pabandykit BOROCYL OINTMENT. Jos pagelbėjo daugeliui 

žmonių. BOROCYL OINTMENT pašalina skausmus, niežieji- 
mą, deginimą ir pagelbsti gijimu; Taipgi vartojamos dėl

i ML eczema, nudegimų a- kitų odos ligų Kaina $1.50, siųskit Mo- 
rrey Ordelj arba nuvykit j

■^ BOROCYL CO 1200 N. ASHLAND AVENUE
i 22 ILLINOIS, ROOM 550,

Now we’ve decided-to ha e a 
stiklą little inter-club drive to collect

■scarce canned foods to send to 
BALF. When we meet for our 
banquet ’ we’ll bring with us 
some extras which we’ll put 
aside for the refugees. Don’t 
forget your cont ribs on the 
29th No canned food — no 
banquet for you.

*:
We have received a most in­

teresting letter from the UNR- 
RA Director of the Baltic Uni­
versity in Hamburg.' He ex­
plicitly gives us (he history and 
operation of the University and 
it is, indeed, a fascinating sto­
ry. We’ll take more time to tell 
you about it next week.

PITTSBURGH SUN-PROOF 
PAINT suteiks jūsų namui šviesumą 
ir gražumą. Šis apsaugojantis -užbaigi­
mas dadės jūsų nuosavybei didesnę 
vertę. Daleiskite suteikti jums apie tai 
smulkmenas, viską, kas reikalinga nu-
malevojimui jūsų namo. Specialis ap­
skaičiavimas teikiamas namų savinin­
kams. Tinkami maliavojimo kontrak- 
toriai rekomenduojami, jei jums rei­
kalinga ir aprubežiuotam laikui, spe- 
cialėmis kainomis namų darbams.-Pa­
sakykit kokio didumo jūsų namas, mes 
apskaičiuosime jūsų reikalavimus.

(Son-ProofL PAINI

S UN-PROOF—Ame­
rikos pageidaujama 
namų maleva laikosi 
ilgiau — padengia 
daugiau (pli- 5^.65 
viršio. GAL. V

-—Egipto karalius nutarė 
suteikti reikalingą protekciją 
didžiajam mufti Haj Hussei- 
irui. -

«
The Louis-Conn fight on 

Wednesday was .a “distturbing 
factor” during the meeting but,

Colors by Nature • Paints by Pittsburgh

R. FREDERICK PAINT COMPANY \
4141 W. 26th St. LAWndale 7871

IŠMĖGINTA VIRVE
* _________

Žmonės, kurie laipioja po Alpių 
kalnus, yra labai drąsūs ir vykrūs, 
todėl kad menkas kojos slystelėji- 
mas gali nublokšti į bedugnę, į 
kalnų plyšius, kur mirtis neišven­
giama.

1870 m. rugpiūčio mėn., mes pa­
silikom su vienu tokiuo laipiotoju 
po kalnus, Daktaru Moslėju. Jis 
buvo prityręs kalnietis, ir tais pat 
metais buvo atsiekę 13 vargiai pri­
einamus viršūkalnius. Jis buvo ap­
rūpintas geriausiomis kelionės prie­
monėmis, iš kurių svarbiausia buvo 
virvė. Alpių klubo vartojamos vir­
vės yra pirma išmėginamos ir kai­
po ženklą turi įvytą raudoną pluo­
štą. Lipdami į kalnus keleiviai 
prisiriša visi prie vienos tvirtos 
virvės. Tai dėl to, kad vienam puo­
lant, kiti galėtų jį sulaikyti. Dak­
taras su savo palydovais atliko sėk­
mingai kelionę į Materhorfo viršu­
kalnę. Būdamas daug prityręs ke­
liauninkas, Daktaras pradėjo per­
daug pasitikėti savim ir nepaisyda­
mas vado perspėjimų, neleido sa­
vęs prijungti prie virvės. Jie ėjo 
.per amžino sniego plotus, ir prisi­
artino prie uolos, kuri buvo ledu 
apdengta.

Daktaras šoko per leduotą uolos 
briauną. Bet jo nelaimei paslydo 
koja, ir jis pradėjo slysti žemyn. 
Jo palydovai nieko negalėjo dary­
ti, todėl kad jis nepriėmė virvės, 
kuri būtų galėjusi jį išgelbėti. 
Nors Daktaras ir nenustojo suma­
numo ir su alkūnėmis mėgino susi­
laikyti už sniego, bet neįstengė ir 
slydo vis žemyn. Tada su nepa­
prasta jėga apsivertęs kniūpsčias, 
kirviu kirsdamas į ledą, bandė susi­
laikyti, bet veltui... Su dar dides­
niu greitumu slydo jis žemyn iki 
kalno briaunos. Tada jis krito tūk­
stančiais pėdų žemyn, kol jo kūnas 
nupuolė ant ledyno, be gyvybės 
ženklo, sudaužytas, .perskelta galva, 
sutriuškintais nariais lavonas...!

Už tai, kad nepriėmė jam duotos 
virvės, savim perdaug pasitikėda­
mas, jis prarado savo gyvybę. Skai­
tytojau! Kieno globai patiki tu savo 
nemirtingą sielą? Ar esi sujungtas 
su Kristumi? Raudonas pluoštas—■ ,
Kristaus kraujas—tęsiasi per visą 
Bibliją. Atpirkimas remiasi Avinė­
lio Krauju.

Jei nesi apšlakstytas su Dievo 
derinančiu Jėzaus Krauju, tu pra­
žūsi amžinai. “Kas netikės, bus pa­
smerktas” (Mork. 16:16). Bet jei 
tavo nuodėmės bus nuplautos Jo 
brangiuoju Krauju, tai tu tapsi 
Dievo kūdikiu ir dangaus šlovės 
paveldėtoju.

Ar Jėzus yra tavo globėju? Tikėk 
į visa suderinančia Gyvojo Dievo 
Sūnaus mirtį, ir tau bus atleistos 
nuodėmės, tu tapsi apvalytas ir ap­
saugotas per Dievo malonę amžinai.

“Dievas siuntė Sūnų... kad pasau­
lis per jį būtų išgelbėtas”.

—C. Brady Evangelijos šviesa.
(Apmokėta LMD lėšomis)

STUDIO TEATRE
PRADĖS RODYTI SEKMADIENI, 

LIEPOS 7 D.
10:45 ryto iki vidurnakčio
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PADĖTIS LIETUVOJE 1945-1946 METU 
ŽIEMOS GALE

(LAIC SURINKTOS INFORMACIJOS)

skirstosi: 95% lietu- 
svetimtaučių (Lietu- 
žydų likučiai, rusų 
vaikai, likučiai len-

universitete veikia 7 
ekonominis, teisių, 

fizikos-ma-

I. ŠVIETIMAS, BAŽNY­
ČIA IR KULTŪRINIS

GYVENIMAS
Aukštosios Mokyklos. Univer­

sitetai Vilniuje ir Kaune, Vil­
niaus Pedagoginis Institutas, 
Vilniaus Meno Akademija, Kau­
no Kunigų Seminarija, Žemės 
Ūkio Akademija (dabar Kau­
ne), Kauno ir Vilniaus Konser­
vatorijos.

Išvardintose mokyklose mo­
kosi per 5,000 studentų. Jų tar­
pe 65% merginų. I ir II kurso 
vyrai nuo šaukimo į kariuome­
nę neatleidžiami. Tautybėmis 
studentija 
vių ir 5% 
vos rusai, 
karininkų 
kų).

Vilniaus 
fakultetai;
i stori j o s-f i 1 oi ogi j os 
tematikos, chemijos, medicinos 
ir miškų. Kauno universitete 3 
— medicinos, statybos ir istori­
jos-filologijos. Dėstomoji kalba 
universitetuose lietuvių. Visiems 
studentams privalomi: — Mark­
sizmo-Leninizmo pagrindai (4 
vai. savaitėje), Tėvynė karas 
(1941—1945), rusų kalba, kari­
nis parengimas.

Komjaunimas lietuvių studen­
tų tarpe pasisekimo neturi. 
Komjaunimo gretose svetimtau­
čiai. Lietuvių studentų tarpe so­
lidarumas didelis. Leninizmo-' 
Stalinizmo linkmei prižiūrėti, iš 
Maskvos yra atsiųsti specialūs 
“politrukai”, prorektoriais auk­
lėjimo reikalams vadinamieji. 
Prie Vilniaus universiteto tokiu 
prorektoriumi paskirtas rusas 
Malkov.

Malkov, kas 3-čia, 4-ta diena, 
šaukia profesorių susirinkimus, 
kurie trunka 2—3 valandas. A- 
not Malkov, profesoriai sovietų 
valdžiai nedėkingi. Geromis 
maisto kortelėmis aprūpinti, vis 
dėlto esą labai pasyvūs. Nerašo 
politinių straipsnių, neveda po­
litinės agitacijos, neprisideda 
prie socialistinio runktyniavi- 
mo.

Mokslas universitetuose ne­
mokamas. Visi studentai gauna 
stipendijas: I ir II kurso — 160 
rublių mėnesiui; vyresniųjų 
kursų — 185 rub. mėn. Studen­
tų dalis gyvena bendrabučiuose. 
Gauna šiltus ir su elektros švie< 
sa kambarius, už kuriuos reikia 
mokėti 10 rublių mėn. Apskritai 
paėmus, studento gyvenimo są­
lygos yra sunkios. Studentų 
valgyklose maistas labai men­
kas. Kas gyvena privačiai (to­
kių yra 60%) dažnai neturi ku­
ro, elektros šviesos. Tenka mo­
kytis šaltame kambaryje, nau­
dojant “koptilką” (savo darbo

studentija noriai mokosi ir per 
solidarumą daug ką nugali.

Vidurinės, pradžios mokyklos, 
vaikų darželiai: Veikia gimna­
zijos, progimnazijos, ekonomi­
nės mokyklos, mokytojų semi­
narijos, amatų mokyklos, pra­
džios mokyklos, vaikų darželiai. 
Lyginant su 1943 metais, jų 
skaičius mažesnis. Didelis trū­
kumas mokytojų, patalpų, mok­
slo priemonių (miestai sugriau­
ti, užsilikusios patalpos užim­
tos kariuomenės ir įstaigų).

Rusų vidurinių mokyklų Lie­
tuvoje, kol kas, nėra. Rusai tu­
ri Vilniuje ir Kaune pradžios 
mokyklas. Visose vidurinėse 
mokyklose dėstoma Stalino kon­
stitucija.

Bažnyčia: tiek tikybos, tiek 
antireliginės propagandos lais­
vė. Pamaldos laikoma sena tvar­
ka. Lankytojų labai daug. Kau­
no Įgulos Bažnyčioje šventadie­
niais laikomos ketverios Šv. Mi­
šios. Kiekvieną kartą bažnyčia 
būna pilna.

Vilniuje, Šv. Jono Bažnyčio­
je, per šv. Mišias žmonės nesu­
telpa. Po pamaldų šv. Jono baž­
nyčioje, tradicija virtusiu pa­
pročiu, visuomet giedamas Lie- 
u vos Himnas (kaip Lietuvos 

giesme). Bažnyčios turi stiprius 
chorus. Dažnai kviečiami giedo­
ti operos solistai.

Kauno jėzuitų bažnyčioje bu­
vo suruoštas bažnytinės muzi­
kos koncertas. Jame dalyvavo 
operos solistai, choras, muzikai.

Nors Lietuvos dvasiškija ir 
turi tam tikrų materialių leng­
vatų, kita prasme ji yra gero­
kai suvaržyta. Yra suimtų kuni­
gų. Buvo net viešas teismas 
dviejų kunigų Kauno kino “Fo­
rum” salėje.

Katalikiškoji spauda Lietuvo­
je uždrausta. Karo kapelionai 
panaikinti. Rusams Lietuvą 
1944 metais užėmus, Vilkaviš­
kio, Telšių, Panevėžio, Kaišia­
dorių ir Vilniaus vyskupai buvo 
sveiki, gyvi.

Bolševikai ’ieškojo vyskupo 
Brizgio. Vilniuje tebėra vysk. 
Reinys. Lenkų kunigų seminari­
ją Vilniuje uždarius, (ją užda­
rė NKVD; anot jų seminarijoje 
slapstęsi lenkų P AK karininkai) 
vysk. Jalbrzykowski išvažiavo į 
Lenkiją (gyvena Baltstogėje).

Spauda, laikraščiai: “Tiesa” 
— Vilniaus dienraštis.

“Tarybų Lietuva” — Kauno 
dienraštis.

“Sovietskaja Litwa” — Vil­
niaus dienraštis (rusų kalba).

“Valstiečių Laikraštis” — išei­
na kas 10 diena.

“Jaunimo Gretos” — metraš­
tis, išeina nereguliariai.

“Naujoji Kūryba” — literatū-

Photo Courtesy 
Daily

UditilG
“Šuniuką

Chicago 
Times

P-lė Lorraine Chilenskai- 
tė valgo skanėsį, kuris iš iš­
vaizdos primena “hot dog”. 
Taip, tai yra “hot dogas”, 
bet naujos ir nepaprastos 
rūšies. Tai “Pronto pup’” 
kuris valgomas ne su ban­
duke. Šis “šuniukas” įmer­
kiamas į pieną ir miltus ir 
tada kepamas taukuose, 
kaip lietuviška ausukė, šis 
preparatas buvo demonst­
ruojamas agurkų konservuo­
to jų (Pickle Packers Asso­
ciation) suvažiavime, kuris 
ką tik įvyko Chicagoje.

Mironaite, 
Kanopka,

torijos vadovėliai, Stalino kons­
titucija, Stalinas apie dialektinį 
ir istorinį materializmą.

Tiesa, šiuo metu spausdina­
ma E. Sruogos parašyta knyga 
“Dievų Miškas”. Tai 400 pusla­
pių dydžio veikalas, aprašantis 
Stutthofo koncentracijos stovy­
klos gyvenimą.

Teatras: Vilniuje veikia tik 
drama. Vaidylos teatras sujung­
tas su Valstybiniu. Vilniaus te­
atro artistai: Chadaravičius, 
Juodytė, Jukna, Kernagis, Če­
paitis, Blynaitė, 
Knapkyte, Siparis, 
Jurkūnas.

Statomi veikalai: Viltis, Vyš­
nių sodas, Rusų žmonės.

Vilniuje veikia “Liaudies An­
samblis” vadovaujamas švedo.

Kaune veikia opera, Operetė, 
drama, baletas.

Operos solistai: Petrauskas, 
Kučingis, Mažeika, Sodeika, Sta­
siūnas, Gutauskas, Jasai tytė, 
Staskevičiūtė '(nusipelniusi LTS- 
R artistė), Mielašytė.

Statomos operos: Faustas, Ri- 
goletto, Traviata, IPajaci, Tos- 
ca, Eugenijus Onieginas, Sevili­
jos Kirpėjas.

Solistai operetėje: Kūdobaitis, 
Andrejevas.

Statomos operetės: Vestuvės 
Malinovkoje, Linksmoji Našlė.

Dramos artistai: Kubertavi- 
čius, Kubertavičienė, Petraitis- 
Mackevičius, Dineika, J. Petrau­
skas.

Statomi veikalai: Liaudies Sū-

IŠ VOKIETIJOS ATPLAUKĖ TRYS NAŠ­
LAIČIAI, SEPTYNI KITI LIETUVIAI
APIE BIRŽELIO 25 ATVYKSTA VILEIŠIAI 

IR KELI KITI TREMTINIAI

NEW YORK, N. Y. — 1946 
m. birželio 18 d. iš Bremen­
haven, Vokietijos, atplaukė SS 
MARINE FLASHER su 821 ke­
leiviu, kurių tarpe yra 589 pa­
bėgėliai ir 232 J.A.V. Valst. pi­
liečiai repatrijantai. Tarpe ke­
leivių buvo ir Lietuvos piliečiai:

Atvykusius pabėgėlius pasiti­
ko Lietuvos Generalinio Konsu­
lato New Yorke attache A. Si­
mutis.
Lietuvos Generalinis Konsulatas

41 West 82nd Street,
New York 24, N. Y.

lempa, be stiklo).
Kas svarbiausia, ramiai mie­

goti negalima: kiekvienu mo­
mentu gali pasibelsti į duris!

Studentai dainuoja savo mė­
giamą dainelę:

“Fortūna, esu ubagas, 
Apleidai tu mene...”

Tų visų sunkumų nepaisant,

ros žurnalas.
Atskiri provincijos miestai 

kaip Telšiai, Panevėžys ir 1.1, 
irgi turi savo dienraščius, bet 
tai vietinio pobūdžio periodika 
ir, paprastai, Kauno ir Vilniaus 
ji nepasiekia.

Knygos leidžiamos, pirmoje 
eilėje, komunistinio, propagan­
dinio turinio. Pav. VKįP(b) is-

nūs. Revizorius (Gogolio).
Baleto artistai: Juozapaitytė, 

Kelbauskas, Sabaliauskaitė.
Statomi veikalai: Sužadėtinė.
Kinai: Vilniuje veikia 3 ki­

nai: Adria, Casino ir Helias. 
Kaune veikia visi. Filmos pro­
pagandinės. Kartais pasitaiko 
amerikoniškos.

(Bus daugiau)

SMULKIOS ŽINIOS
Iš VISUR

PASKOLOS ANT MORGICIŲ -4%
BE KOMIŠENO

TURTAS $17,000,000.00—ATSARGOS FONDAS $1,300,000.00

STANDARD FEDERAL SAVINGS AND
LOAN ASSOCIATION OF CHICAGO

UNDER U. S. GOVERNMENT SUPERVISION

4192 ARCHER AVE. Tel. VIRginia 1141
JUSTIN MACKIEWICH. Pres, and Mgr. 

□ffice hours daily: 9 A. M. to 4 P. M.—Wednesdays: 9 A. M. to 12 
P. M.—Thursdays: 9 A. M. to 8 P M

Komiteto nariai 
smarkiai ginčijosi
WASHINGTON, D. C., birž. 

20 d. — Atstovu rūmu užsie­
nio komiteto nariai smarkiai 
susiginčijo dėl užvakar pa­
skleisto pranešimo apie santy­
kius su sovietų Rusija.

Pirmininkas Sol Bloom tvir­
tina, kad atstovas Mundt ty­
čia paskleidė slaptą praneši­
mą. Tuo tarpu Mundt tvirti­
na, kad jis čia visai ne kal­
tas.

Washingtono sluoksniuose 
jau prieš kelias savaites buvo 
išplatintas 51 pranešimo nuo­
rašas, todėl iš ten jis galėjęs 
ir spaudon patekti.

Motiejus Balčietis, 31 metų, 
atvykęs pas brolį Mr. Peter 
Belch, 2727 N. Main Ave., Scran­
ton, Pa.

Vladas Indriūnas, 33 m., at­
vykęs pas tėvą Mr. E. Endriū- 
nas, 32 Lansdowne St., Brock­
ton, Mass., bet tuo tarpu apsi­
stojęs pas seserį Mrs. Matilda 
Wylie, 1301 Boseli St., Linden, 
N. J. (Matilda’s Beauty Parlor).

Inžinierius Mečys šabanas, 32 
m., atvyko pas tetą Mrs. Rose 
Kondrot, 74 Knox street, Lew­
iston, Me.

Be čia suminėtų tarpe kelei­
vių buvo trys lietuviai našiai- v • •ciai:

Vestuvės, Nauji 
Farmeriai, Mokslo 
Užbaigtuvės
Šis tas iš Rockford’o Lietuvių 

Gyvenimo
ROCKFORD, Ill. — Apsivedė 

karo veteranas Juozas Naujū- 
nas su panele Laura Mizeriute. 
Vestuvės buvo laisvos, be dide­
lių ceremonijų ir kitų atžymė- 
jimų. Viskas užsibaigė tyliai.

J. Naujumas neseniai grįžo iš 
Pacifiko ir buvo garbingai pa­
leistas iš laivyno tarnybos. Kaip

i muc.tr. xurmcs vėmimu,
ir jai gerai sekasi. Pp. Chepu- 
liai pasistatė ant Rock upės 
kranto bakūžę vasarai praleisti. 
Jau baigia statyti gražų mūri­
nį namą gyvenimui ir netrukus 
mano ten persikelti.

Pp. Shimaičiai, savininkai mo­
derniško taverno, įsigijo gražią 
larmą į pietus nuo miesto ir jau 
rengia vietą lietuviams pikni- 
kauti. *

Baigė Mokslą
Pp. Savickai didžiuojasi savo 

dukrelės Birutės pasisekimais. 
Ji baigė su atsižymėjimu mies­
to aukštąją mokyklą ir yra 
kviečiama advokatų įstaigon už 
sekretorę. F. Petronio dukrelė 
Genovaitė, gabi pianistė, irgi 
užbaigė aukštąją mokyklą. Jos 
troškimas yra tapti mokytoja.

Minėti lietuviai visi yra Kul­
tūros Draugijos nariai. Tiki­
mės, kad ir jaunoji karta taps 
nariais šios garbingos organiza­
cijos, kuri turi plačią ateitį gy­
vuoti ir bujoti. —žvalgas

Rytoj Vakare
Budriko Radio
Programas

Lucija Bedritė (matomai Be- 
drytė arba ir Budrytė, bet ofi- 
cialam sąraše užrašyta Bedrite) 
apie 11 m. amžiaus.

Berniukas, kurio nei vardo, 
nei pavardės nepavyko patirti.

Buvo laivo “Sweethart”.
Rožė Marija Talytė (Bose 

Marie Talis) vienuolikos mėne­
sių amžiaus, kurios fotografija 
įdėta 1946 m. birželio 18 d. “N. 
Y. World-Telegram” ir padėtas 
toks prierašas: “The sweetheart 
of the ship was 11-month-old 
Bose Marie Talis, one of 33 or­
phans from Lithuania to be car­
ed for by the U. S. Committee 
for the Care of European Child­
ren. The crew loved Bose Marie 
so much they asked to adopt 
her.”

Pastaruosius tris našlaičius 
paėmė globoti the United States 
Committee for the Care of Eu­
ropean Children.

Tarpe J. A. Valstybių lietuvių 
kilmės piliečių buvo repatrijam 
tai:

Withold Belackis, kuris atvy­
to pas brolį filmininką Motuzą;

Justin Klumbis;
Baymond Klumbiis.
Pastarieji broliai, rodos, ku­

nigai, bet su jais pasitikusiam 
nepavyko pasimatyti ir tas ne­
išaiškinta ir

Vytautas Plungys.
žydų kilmės Lietuvos piliečiai.

Be suminėtųjų dar atvyko žy­
dų kilmės Lietuvos piliečiai ar- 
oa iš Lietuvos kilusieji:

Isaak Mischkinsky;
Bella Mischkinsky, pirmojo 

žmona. Abu vyksta pas giminai­
tį Nathan Glassberg, 412 W. 110 
St., N. Y. C.

Wolf Abramowicz;
Bosą Abramowicz, pirmojo, 

žmona;
Pola Abramowicz, pirmųjų 

dviejų duktė. Jie visi vyksta pas 
Michael G. Lane, 81-34 Kent 
Rd., Jamaica, L. L, N. Y. •

Isaak Sudarski;
Sonia Sudarski; pirmojo žmo­

na. Abu pastarieji vyksta pas 
Mr. Mendel Sudarski, 485 Ocean 
Ave., Brooklyn, N. Y.

Atvyks Vileišiai.
Birželio 15 d. išplaukė iš Bre­

merhaven- ketvirtas laivas su 
pabėgėliais, kuris į New Yorką 
turėtų atplaukti birželio 24 ar 
25 d. Yra žinoma,’ kad ant to 
laivo tarpe keliolikos lietuvių 
yra dr. Vileišio keturių asmenų 
šeima, kuriuos priims ir globos 
dr. Devenių šeima, Waterbury^ 
Conn.

Visi pabėgėliai yra iš ameri­
kiečių zonos Vokietijoje, bet nė 
vieno iš britų ar prancūzų zo­
noje gyvenančių.

sumanė, taip ir padarė. Juozui 
neapsuko galvos nei Australijos 
panelės, nei kitos gražuolės. Jis 
pasirinko gerą lietuvaitę.

Jaunoji Laura Naujūnas yra 
gabi pianistė, baigusi miesto 
aukštąją mokyklą, vienintelė 
dukrelė plačiai žinomo buvusio 
biznieriaus Viktoro Mizerio, ku­
ris staigiai mirė prieš pusantrų 
metų. Jos motinėlė ją apleido 
amžinai, kai Laura buvo vos 12 
metų, bet ji išaugo į mandagią 
ir dorą, visų mylimą lietuvaitę. 
Linkiu daug laimės jų nauja­
me gyvenime. Abudu prižadėjo 
būti Kultūros draugijos nariais.

Nusipirko ūkius
Mūsų lietuviai, užaugę ramio­

se Lietuvos sodybose-go juose, 
kur gegutės kukuoja ir lakštin­
galos čiuba, myli gamtą ir že­
mę. Štai, pp. Štružai ir Chepu- 
liai nutarė bėgti iš miesto ir pa­
sidavė rankas būti kaimynais. 
Nusipirko 16 akrų geros žemės 
prie Rock upės ir vieškelio, kur 
automobiliai kaip bitės lakioja.

Pp. Stružai užvedė moderniš­
ką farmą. Stružienė yra diplo-

šį sekmadienį, birželio 23 d., 
kaip ir nuolatos, bus girdimas 
Juozo Budriko rakandų ir auk­
sinių daiktų krautuvės radio 
programas per WCFL, 1000 k. 
stotį, kaip 9:30 vai. vakaro. 
Programoj dalyvauja geri dai­
nininkai ir didžiulė Budriko ra­
dio orkestrą. Bus gražių liau­
dies dainelių ir smagios muzi­
kos.

Kitas Programas 
Ketvirtadieniais

Kas ketvirtadienį girdime ki- 
:ą puikų programą per Cicero 
stotį WHFC, 1450 k., kaip 7 v. 
vakaro. Juozo Budriko krautu­
vė, leidėjai, kviečia visus pasi­
klausyti šių įdomių ir rūpestin­
gai prirengtų radio programų. 
Budriko krautuvė randasi adre­
su 3241 S. Halsted St., Bridge- 
porte. —Pranešėjas

—Dean Acheson pareiškė, 
tad J. Valstybės sutiko apgink­
luoti ir apmokyti Kinijos ko­
munistus. Turima vilties apmo­
kytus dalinius įjungti į Kinijos 
armiją.

LAIKYKIT SAUGIOJE ŠĖPOJE
SAVO DOKUMENTUS IR

BRANGENYBES

Kiekvienas žmogus turi svarbių do­

kumentų ir brangenybių. Juos nerei­

kia laikyti namuose—pavojinga. Rei­

kia nusamdyti saugiąją šėpą ir ten 

laikyti. Tai yra saugiausia jiems ten 

vieta. Paklausykite mūsų praktiško 

patarimo — nusisamdykite pas mus 

saugiąją šėpą.

Exchange Safe Deposit Corp.
134 SOUTH LA SALLE STREET

iiinniniiiinimiHimnniHnimtiisnimr. 
YANAS HARDWARE 
AND PAINT STORE 

2817 W. 63rd St 
Tel. PROSPECT 1297

Malevos, elektros ir plumbingo reiR 
menys, varnišiai, hardware, langų 
stiklai
MES RENDUOJAME WALLPAPER 
STEAMERS ir FLOOR SANDERS 

ilillilllllllllllllllllllllllilllBlllllllllllllllllli

ZELVIS & SON
GENERAL BUILDING 

CONTRACTORS
Statom naujus namus ir taisom 
senus, storam frontus, mūrų, ce­
mento ir kar.penderio darbus. 
Taisom stogus ir apkalam sal­
diniais. Apkainuojam ugnies 
nuostolius. Darbas garantuotas.
5744 So. Union Avė.
Ofiso Tel. ENGLEWOOD 0036

(Šaukite vakarais į namus) 
NORMAL 0060 *

i ATIDA !
“ Taisome "< ►
i; Refrigeratorius j
ii SKALBIAMAS MAŠINAS IR “
" DULKIŲ VALYTUVUS—
o Visokios Išdirbystės 3 
" Didelius ir Mažus <►

:: I Darbas GarantuotasĮ;;

I SCIENTIFIC
ii REFRIGERATION ii 
ii5306 S. Ashland av.ii 
“ Telefonuokit GROVEHILL 7570<> 
f GROvehill 1983—TRIangle 0073 f

PASIMATYKIT SU 
STANLEY LIT WINU 
APIE JŪSŲ INSULIACIJOS 
PROBLEBAS.—DABAR YRA 

LAIKAS ĮRENGTI SAVO 
NAMĄ ŽIEMAI

Mes turime išdirbtą reputaciją 
pilno pasirinkimo A-l rūšies sta- 
ko lentų ir namams materiolų.

LIETUVIAI SALESMENAI

CARR MOODY
LUMBER CO.
STANLEY LITWINAS, 

Manager.
3039 So. Halsted St.

Tel. VICTORY 1272
V——■Ml1 ■       Illi

EXTRA! EXTRA!
Permainytas vardas ir 

adresas.
MONARCH 

LIQUOR
Lietuviškas Žydukas

Nathan 3529 S. HALSTED ST. 
Kanter Phone YARDS * 6054

CONRAD
FOTOGRAFAS

Studija įrengta pir­
mos rūšies su mo­
derniškomis užlaido­
mis ir Hollywood’o 
šviesomis. DARBAS 
garantuotas.

414 W. 63rd ST.
Tel. ENG- 5883-40

f SOPHIE
BARCOS

RYTINE RADIO 
VALANDA
—IŠ STOTIES—

W.G.E.S.
Kasdien nuo 8:45 vai. ryto 

iki 9:15 vai. ryto.
Subatomis nuo 8:30 iki 9:15 

vai. ryto.
Pirmadieniais taipgi 7:00 

vai. vakare.
Išgirskite vėliausias žinias 
muziką ir kitus įdomius 

pranešimus.
K i . .....
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Gyvenimo Lygis

tybes nepriskaitoma prie šių sutaupų. Kitaip sakant, čia 
turima galvoje tik karo bonai ir pinigai.

Kai tie daviniai buvo paskelbti, Maskvos garbintojai 
tuoj šoko įrodinėti, kad tai baisi nelygybė, kuri gali pa­
sireikšti tik kapitalistinėse šalyse.

Kad tai yra nelygybė, dėlei to ginčytis, žinoma, ne­
tenka. Tačiau šia proga bus labai įdomu susipažinti su 
tąja “lygybe”, kuri vyrauja Rusijoje.

Pirmiausia paduosime labai būdingą citatą^ Štai ji:
“Kas silpnina promonėje darbo našumą? Tai reika­

lavimas vienodo atlyginimo, kas nelavintiems darbinin­
kams atima norą savo darbe lavintis, kad galėtų aukš­
čiau pakilti. Raktas į darbo našumą pramonėje yra. atly­
ginimo lentelė, kuri tiksliai atvaizduoja skirtumą tarp tin­
kamo ir netinkamo darbo, skirtumą tarp kvalifikuoto ir 
nekvalifikuoto darbininko. Atlyginimas turi būti nusta­
tytas ne pagal reikalą, bet atsižvelgiant į padarytą dar-

Spėkite, kieno tai žodžiai. Gal manote, kad taip pa­
sakė koks Amerikos kapitalistas?

Nieko panašaus! Tai žodžiai iš Stalino kalbos, kuria 
jis nustatė gaires Rusijos ekonominei politikai 1931 m.

Prieš karą sovietų valdžios išleistuose darbo įstaty­
mų vadovėliuose reikalavimas lygybės atlyginime yra lai­
komas didžiausiu nusikaltimu socializmui. Prof. Mitin 
tiesiog sako, jog “socializmas yra nelygybė”.

Akivaizdoje tų faktų dabar pažiūrėkime, koks san­
tykis Rusijoje buvo prieš pat karą tarp atlyginimo pa­
prasto darbininko ir atlyginimo dirbtuvės įžymesnių pa­
reigūnų (dirbtuvių vedėjų, vyriausių inžinierių ir t.t.). 
Paprastas darbininkas per metus gaudavo maždaug 1,500 
rublių, kuomet dirbtuvės vedėjas ar koks kitas aukštas 
pareigūnas gaudavo nuo 24,000 iki 36,000 rublių. Vadina­
si, dirbtuvių viršininkų atlyginimas buvo nuo penkiolikos 
iki dvidešimt penkių kartų didesnis, negu paprasto darbi­
ninko !

Tai puiki lygybė, ar ne?
Amerikoje tuo pačiu metu dirbtuvių užveizdos ir ve­

dėjai uždirbdavo maždaug nuo aštuonių ligi dvylikos kar­
tų daugiau, negu paprastas darbininkas.

Tokiu būdu, pagal prof. Mitiną, Amerikoje buvo dau­
giau lygybės, bet mažiau socializmo...

Bet gal dabar Rusijoje dalykai pasitaisė?
Vėliausi daviniai, kokie yra žinomi, štai kokį vaizdą 

piešia: paprasto darbininko atlyginimas (1942 m.) paki­
lo iki 600 rublių per mėnesį. Bet tuo pačiu metu dirbtu­
vių užvaizdos ir vedėjai, be nustatytos algos, dar gauna 
nuo 50,000 iki 100,000 rublių priedo (bonusų). Tai reiškia, 
jog nelygybė faktiškai padidėjo.

Ar negalėtų Maskvos garbintojai paaiškinti, kodėl 
nelygybė yra geras dalykas Rusijoje, bet blogas Ameri­
koje? ,

VAKARINIS VARPO ATGARSIS, KAIP 
DAUG MINČIŲ PAGIMDO JIS-

“The evening bells”. — Apie jaunuolius, kurie kovojo ir 
žuvo..— 1943 metų pabaigoje Lietuvoje siautėjo bai­
si reakcija. — Kovos organizacijos, kurios veikė vi­
soje Lietuvoje. — Kovos komandos vyriausias vadas. 
— Eilinė medžioklė. — Vokiečių žandarų naguose.— 
Vytautas Sinkevičius ligoninėje. — pianas, kuris ne­
buvo įvykdytas. — Nepaprastos laidotuvės. — “O jis 
kaitroj širdies liūdnos vėl varpo garsą apdainuos...”

Koks yra gyvenimo lygis įvairiose pasaulio dalyse 
ir įvairiose valstybėse?

Apie vieno ar kito krašto gerovę galutiniame rezul­
tate juk sprendžiama iš to, kaip ten žmonės yra apsiren­
gę, kokį maistą jie valgo, kokiuose namuose gyvena ir 
kiek turi visokių kitų patogumų.

Aišku, kad visiems tiems dalykams įsigyti yra reika­
lingi pinigai. Juo žmonių uždarbiai ir bendros pajamos 
yra didesni, juo jie geriau gyvena, juo jų gyvenimo ly­
gis yra aukštesnis.

Pažiūrėkime dabar, kuriuose kraštuose žmonės gy­
vena geriau, o kuriuose prasčiau. "Tiksliau sakant, kur 
žmonės gyveno geriau ir kur prasčiau, kadangi dabarti­
niu laiku bet koks palyginimas yra beveik neįmanomas. 
Kai kurie kraštai tiek skaudžiai buvo karo paliesti, jog 
ten gyvenimas visiškai iš normalių vėžių tapo išmestas. 
Turės praeiti dar daug laiko, kol tie kraštai atsigriebs. 
Iš visų valstybių gal tik vienoje Amerikoje gyvenimo ly­
gis ne tik nenukrito, bet faktiškai pakilo.

Šiuo atveju tad geriausiai bus paimti bent penkių 
metų laikotarpį prieš karą ir palyginti, koks tada buvo 
gyvenimo lygis įvairiuose kraštuose.

Amerikos federalės valdžios išleistas biuletenis už 
kovo mėnesį šių metų apie pasaulio gyventojus paduoda 
itin įdomių duomenų, kurie parodo, kad milijonai žmo­
nių dar ir prieš karą vos galėjo prasimaitinti arba tiesiog 
badmiriavo.

Bendrai imant, keturi iš penkių pasaulio darbinin­
kų turėjo pasitenkinti savaitiniu uždarbiu, kuris siekė 
tik $10. Apie pusės pasaulio gyventojų vadinamieji šei­
mų duonpelniai teturėjo savaitinių pajamų tik po keturis 
dolerius!

Doleris čia yra laikomas tarptautiniu vienetu ir už­
darbiai yra apskaičiuojami tų vienetų perkamuoju pajė­
gumu. Tai reiškia, jog apskaičiuojama, kiek reikėtų Ame­
rikos dolerių, kad už juos būtų galima nupirkti tiek vi­
sokių daiktų, kiek nuperka, tarsime, Meksikos, Anglijos 
ar kurio kito krašto darbininkas už gaunamą atlygini- 
mą. . ' I Ūl.ri

Prieš karą, vidutiniškai imant, Amerikos darbinin­
ko savaitinis uždarbis buvo $28. Tas uždarbis buvo pus­
trečio karto didesnis, negu gaudavo 81 nuošimtis liku­
sio pasaulio darbininkai, ir apie septynis kartus didesnis, 
negu gaudavo 53 nuošimčiai pasaulio darbininkų.

Iš septynių valstybių, kur darbininko vidutiniškas 
uždarbis per savaitę lyginosi maždaug $20, penkios bu­
vo vadinamajame “naujajame pasaulyje” (Jungtinės Val­
stijos, Kanada, Naujoji Zelandija, Argentina ir Austra­
lija). Kitos dvi valstybės, kurios priklausė tai grupei, bu­
vo Anglija ir Šveicarija.

Vokietijos gyvenimo lygis prieš karą buvo du kar­
tu žemesnis, negu Amerikoje, Kanadoje arba Naujojoje 
Zelandijoje. O Sovietų Rusijoje gyvenimas buvo du kar­
tu žemesnis, negu Vokietijoje. Tai reiškia, kad Ameriko­
je žmonės gyveno keturis kartus geriau, negu “bolševi­
kiškame rojuje”.

Kai kurie gali tvirtinti, kad Rusijoje nepaisoma pra­
bangos dalykų, bet daugiausia žiūrima žmonių sveikatos 
ir tinkamo maisto. Bet štai prof. Ellsworth Huntington, 
plačiai išgarsėjęs Amerikos mokslininkas, surado, jog 
mitybos atžvilgiu 32 valstybių tarpe Rusija užėmė 30-tą 
vietą. Vadinasi, ji buvo beveik paskutinėje vietoje, — tik 
Filipinų salose ir Kinijoje žmonės blogiau maitinosi.

Žemės ūkio našumas Rusijoje irgi buvo labai žemas, 
— tik truputį aukštesnis, negu Kinijoje ir Indijoje. Be­
veik pačioje apačioje Rusija stovėjo ir sveikatos atžvil­
giu, nes žmonių mirtingumas ten nepaprastai aukštas.

Iš paduotų davinių aiškiai matyti, kaip nepaprastai 
žemas buvo gyvenimo lygis (dabar jis dar žemesnis) So­
vietų Rusijoje. Faktų šviesoje “bolševikiškas rojus” at­
rodo visai nekaip.

Čia ir Ten
Prieš kelias dienas Washingtone buvo paskelbti ofi­

cialūs daviniai apie Amerikos žmonių sutaupąs. Tų su- 
taupų 'dabar yra $130,000,000,000. Dešimt nuošimčių šei­
mų kontroliuoja 60 nuošimčių sakytų sutaupų.

Kalbama čia tik apie tas sutaupąs, kurios yra inves­
tuotos į karo bonus, padėti bankuose arba kitose finansi­
nėse įstaigose. Nejudomas turtas, įvairios prekės ir ver-
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Šį savo laišką pradedu Tho­
mas Moore (1779—1852) eilė­
mis:

THE EVENING BELLS
Those evening bells! Those eve­

ning bells!
How many a tale their music 

teis,
Of youth, and home and that 

sweet time,
When last I heard their sooth­

ing chime.
Those joyous hours are past 

away
And many a heart, that then 

was gay,
Within the tomb now darkly 

dwells,
And hears no more those 

evening bells.
And so ’twill be when I am 

gone;
That tuneful peal will still ring 

on,
While other bards shall walk 

these dells,
And sing your praise, sweet 

evening bells.
Taip ir čia toli nuo tėvynės, 

tame nesvetingame krašte —
Vakarinis varpo atgarsis!
Kaip daug minčių pagimdo jis! 
Apie jaunystę, jos džiaugsmus. 
Tėvelių mylinius namus.

Apie jaunystę, apie tuos jau­
nuolius, kurie atkakliai kovojo 
už tuos tėvelių namus, kovojo 
ir žuvo.

1943 metų pabaigoje Lietuvo­

je siautėjo viena baisiausių oku­
pacijos metų reakcija. Ir kartu 
pogrindinis lietuvių tautos judė­
jimas buvo pasiekęs aukščiausią 
laipsnį. Jaunimas veržte veržėsi 
į atvirą kovą, į kovą su mirti­
nu Lietuvos valstybės priešu.

Tuomet, tiesiog buvo sunku 
suvaldyti jaunimą, kad jisai bū­
tų atsargesnis, nesikarščiuotų ir 
veiktų apdairiai ir atsargiai. Bet 
jaunimas jaunimu palieka. Ko­
vos organizacijos visuose Lietu­
vos kampeliuose veikė, sunku 
jas buvo sudrausminti ir neretai 
veikė visai savo atsakomybe. 
Darbas buvo sunku koordinuo­
ti, derinti, jį į tinkamas vagas 
nustatyti, nes konspiracijos są­
lygos ne visuomet leido suteikti 
toms kovos organizacijoms tin­
kamų instrukcijų ir su jomis 
visomis sumegsti reikiamus. ry­
šius.

Štai Kauno vienąme priemies­
tyje susimetė keletas jaunuolių 
ir pasišovė ne tik sau, bet ii4 
kitiems įgyti ginklus. Pro čia 
diena iš dienos ėjo ištisi vokie­
čių transportai su ginklais į ka­
ro frontą. Taigi, tie jaunuoliai 
sutemos metu pradėjo tuštinti 
ginklų transporto vagonus. 
Jiems sekėsi. Ne tik šautuvus 
jie nuglemždavo, bet net vieną 
kitą kulkosvaidį parsigabenda­
vo. Dirbo tie jaunuoliai išsijuo­
sę. Tos kovos komandos vyriau­
siam buvo vos aštuoniolika me­
tų. Tai buvo vyrukai įvairių 
aukštesniųjų mokyklų, o jų va­
das buvo Aukštesniosios Tech­

nikos mokyklos trečio kurso 
klausytojas Vytautas Sinkevi­
čius, gimęs 1925 metais.

1943 metais gruodžio mėn., 
rodos, 10 d. vakare du iš tų jau* 
nuolių išėjo į eilinę medžioklę. 
Tuomet stotyje stovėjo aeropla­
nų transportas ir jie būtinai no­
rėjo parsigabenti vieną iš aero­
plano paimtą kulkosvaidį.

Nuėjo, apžiūrėjo. Ginklas ge­
ras, butų pravartu toksai turė­
ti, juo labiau, kad miškuose bū­
ta paslėptų ir aeroplanų, bet jie 
buvo be ginklų. Betgi šiuo kar­
tu nepavyko tasai ginklas par­
sinešti, nes jisai buvo stipriai 
pritaisytas, o delsti nebuvo ka­
da, nes tokiais atsitikimais rei­
kėjo veikti greitai, atsargiai ir 
sparčiai. Bent kiek jie tenai už­
truko, jau kaip ėjo namo, bu­
vo toksai vėlus laikas, kuomet 
vokiečių žandarų patruliai gat­
vėse. šlitinėjo.

Jau visai netoliese namų, kuo­
met tik veik reikėjo pereiti gat­
vę ir būtų atsidūrę savo tėvų 
pastogėje, sutinka žandarų sar­
gybą. Kas daryti? Abudu gink­
luoti? Jei krės —- mirtis vietoje, 
nes pagal nustatytą tvarką su­
imtus ginkluotus piliečius vo­
kiečiai čia pat vietoje šaudė...

Vokiečių žandarų sargyba pa­
mačius du vėlybus keleivius įsa­
ko jiems sustoti ir rankas aukš­
tyn iškelti. Išeities nėra! Tuo­
met vienas jaunuolių šauna, an­
trasis skubiai numeta savo gin­
klą į šalį. Vienas iš žandarų su­
smunka. Sveikas žandaras likęs 
paleidžia šūvį... Jaunuolis Vy­
tautas Sinkevičius čia pat su­
kniumba. šūvis tiesiai pataiko 
į kirkšnį.

Antrasis — pasinaudodamas 
proga pabėga. Vokiečių žanda­
ras priėjęs prie sužeistojo stip­
riai jį purvinais batais apspar­
dė.

Apspardo, iškeikia ir pastebė­
jęs, kad sužeistasis jau veik be­
žadu palieka jį gatvėje ir eina 
ieškoti susisiekimo priemonių. 
Tai užtrunka kiek laiko. Krau­
jas laša, gatvė tuščia, jokios pa­
galbos. Gi Vytautas Sinkevičius 
pats atsikelti nepajėgia, nes 
žaizda didelė, sunki ir dar, be 
to, buvo sunkiai apdaužytas. Po 
kiek laiko vokiečių žandaras at­
vyksta su auto ir sužeistąjį nu­
gabena į ligoninę.

Rytojaus dieną tuoj išaiškėja, 
kas vakar vakare nutiko. Jo 
draugai, kiti tokie pat jaunuo­
liai, pasiryžta žūt-būt Vytautą 
iš ligoninės išvogti.

Lankosi ligoninėje, susipažįs­
ta su jos situacija ir pasimato 
su sužeistuoju, šiurpulinga sce­
na! Sužeistasis blogai atrodo. 
Kai kuriuos atsilankiusius jo 
draugus, tiek skaudžiai ka,s re­
gėta paveikia, kad jie praranda 
lygsvarą, čįa pat nusilpnėja...

Ligoninėje savi žmonės, gai­
lestingosios sesutės visos lietu­
vaitės, jos taip pat padėtyje 
greitai susivokia ir, kuo gali, 
atsilankiusiems padeda ir pata­
ria. O tuo pačiu metu atitinka­
mos okupacijos įstaigos veda 
stropų tardymą. Ieško kitų nu­
sikaltėlių ir susimokėlių.

Lanko mokyklas, ieško jo 
draugų ir brolio. Tardo patį su­
žeistąjį.

Tasai kietas, kaip riešutas. 
Nieko nesako, nieko neišduoda.

Susimokėlių nėra. O kas įvy­
ko, jisai nežino. Atsimena, kad 
kas tai į jį šovė ir jis susmuko, 
o kas toliau jau buvo — neatsi­
mena, nes nustojo sąmonės... 
Karo saugumo organai darbuo­
jasi išsijuosę. Jie junta, kad tu­
ri gerą siūlo galą, tik reikia 
mokėti jisai išnarplioti. Nesise­
ka.

Tuo pačiu metu Vytauto 
draugai taip pat nesnaudžia. Į- 
spėja visus Vytauto artimuosius, 
kad jie bent laikinai pasišalin­
tų ir nepasirodytų žandarų aky­
se ir greta viso šito ruošiasi an­
tram žygiui — išgelbėti savo 
draugą. Ir štai nusistatyta, kad 
Kalėdų švenčių pirmą dieną Vy­
tautą išveš iš ligoninės. Susisie­
kimo priemones surado, Vytau­
tui drabužius į ligoninę nuneša 
iš anksto. Gailestingosios sesu­
tės junta kas čia darosi, bet de­
dasi nieko nesuprantančios, nie­
ko nežinančios.

Ligoninės sargyba silpna, ją 
apgauti bus lengva.

Pasisekimas daugiau kaip ne-
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NEW HAVEN, Conn., Hotel 
Taft, birželio 16 d. — Pasirodo, 
kad Pastoviųjų Komisijų vete­
ranų šiame Seime daug daugiau 
randasi, nes tomis veteranų do­
vanomis buvo apdovanoti S. Ba- 
kanas, Dr. A. Montvidas, San­
daros redaktorius Mikas Vaidy- 
la, Dr. P. Grigaitis, V. J. Koli- 
čienė ir keletas kitų.

Prieinama ir prie užsitarna­
vusių kuopų veikėjų. Pasirodo, 
jog pagal Centro sekretoriaus 
vardošaukį, tai tokių veikėjų 
yra labai daug ir matyti, jog 
Centro sekretorius, gal būt, tu­
ri tiksliai sudaręs sąrašą visų 
kuopos sekretorių, bet kuopų 
pirmininkų, tur but, tikslaus są­
rašo neturi ir užsitarnavusių 
kuopų prezidentų ne vieno var­
das buvo praleistas. Tai, tur 
būt, dėl tos paprastos priežas­
ties, kad Centro sekretorius ne­
turi tiesioginio susirašinėjimo 
su kuopų prezidentais ir jų re­
kordų Centre nesiranda.

Iššaukiant užsitarnavusius 
kuopų sekretorius Dr. Vinikas 
pažymėjo, kiek metų jisai eina 
kuopos sekretoriaus pareigas. Iš 
to viso sąrašo pasirodo, jog il­
giausiai eina kuopoj pareigas J. 
Andriušis, 99 kuopos sekreto­
rius, Hremine, Pa. Tose parei­
gose yra daugiau kaip 40 metų 
ir dar dabar tebėra sekretorius.

Esantiems Seime kuopų vei­
kėjams įteikiamos dovanos. Di­
delės didžiumos tų užsitarnavu­
sių veikėjų nesiranda šiame Sei­
me ir jiems, tur būt, bus priduo­
tos dovanos kitokiu būdu.

Žuvusių karių SLA narių 
pagerbimas.

Pasirodo, jog 854 SLA jau­
nuoliai nariai tarnavo ir gal dar 
tarnauja Suvienytų Valstijų ka- 

abejotinas. Kūčių vakarą nuei­
na Vytautą Sinkevičių įspėti, 
kad jisai butų pasiruošęs numa­
tytai kelionei... Randa jį jau be 
žado, stabo priepuolių kankina­
mą ir čia savo draugų akivaiz­
doje jaunuolis Vytautas Sinke­
vičius miršta...

Vokiečių žandaras savo pur­
vinais batais spardydamas Vy­
tautą apkrėtė stabo liga. Mirtis 
buvo neišvengiama...

Liūdi draugai. Skaudu... Tai 
buvo širdingas draugas, stropus 
savo pareigose, geras mokinys, 
jautrus jaunuolis.
Kaip paskutinį kart saldaus 
Aš varpo garso ten klausiaus, 
Nebesulaukt man vėl anos 
Skaisčios pavasario dienos!
Ir kiek nebėr eilėj gyvų, 
Tada žaliavusių jaunų!
Jų kietas miegs globoj smėlies: 
Jie varpo garso nebgirdės.

Nuliūdę skirstosi Vytauto 
draugai! Ir štai dviem dienom 
praslinkus lietuvių spaudoje pa­
sirodo skelbimas, kad tragingai 
žuvusiam jaunuolio Vytauto 
Sinkevičiaus tėvams užjaučia jo 
draugai ir kitą dieną įvyksta 
Vytauto Sinkevičiaus laidotuvės.

Susirenka gausybė žmonių, o 
ypač jaunuolių. Suėjo veik visų 
aukštesniųjų mokyklų mokiniai. 
Paskutinieji atsisveikinimai ir 
paskutinė žemės sauja ant Vy­
tauto Sinkevičiaus kapo:
Gulėt man smilty šaltoj!
Graudingą giesmę mano tuoj 
Vėjelis ant sparnų nuneš 
Atvyks kits dainius — nebe aš, 
O jis kaitroj širdies liūdnos 
Vėl varpo garsą apdainuos.

O kiek tuo metu tokių pasi­
šventusių savo tėvynei gražių, 
skaisčių jaunuolių žuvo Ne vi­
sur ir ne visuomet buvo kas 
juos palydi į kapus..
Those evening bells! Those eve­

ning bells!
How many a tale their music 

tells,
Of youth, and home, and that 

sweet time,
When last I heard their sooth­

ing chime.
—Vistaspats 

Balandžio mėn. 21 d. 46 m. 

riuomenėje, laivyne ir oro jėgo­
se. Tačiau iš šio skaičiaus jau 
yra žuvę mūšių laukuose ir ka­
rinėse pareigose 17 SLA narių 
jaunuolių. Vadinasi, šiame Sei­
me randasi 17 auksinių žvaigž­
dučių ir ruošiamasi šiame Sei­
me prie tų jaunuolių pagerbi­
mo.-

Pirmiausia prezidentas Lau­
kaitis prašo atsistoti tuos dele­
gatus, kurie yra tarnavę Suvie­
nytų Valstijų kariuomenėje ar 
laivyne arba, trumpai sakant, 
kviečiami karo veteranai atsi­
stoti.

Atsistoja tik 2 veteranai ir 
šio Seimo delegatai, būtent: Vin­
cas Količius, 40 kp. delegatas, 
kuris tarnavo Suvienytų Valsti­
jų kariuomenėje, ir Jonas Pa­
barėms, kuris tarnavo Suvieny­
tų Valstijų prekybiniame laivy­
ne. Abudu veteranai buvo iš 
Pittsburgho.

Prieinama ir prie liūdniausio 
momento šiame Seime, — tai 
pagerbimo žuvusių karių mū­
šio laukuose. Prezidentas Lau­
kaitis pakviečia visus svečius ir 
delegatus atsistoti ir ramiai už­
silaikyti. Pakviečiamas sekreto­
rius Dr. Vinikas iššaukti žuvu­
sių karių vardus. Iššaukiami se­
kami vardai:

Joseph W. (Peters, narys SLA 
27 kp., Auburn, Ill.

Vincas Vainorius, narys SLA 
40 kp., Pittsburgh, Pa.

Adolfas Kirbelis, narys SLA 
40 kp., Pittsburgh, Pa.

Petras Ambrozaitis, narys S. 
L.A. 48 kp., Portage, Pa.

Algirdas Akelaitis, narys SLA 
104 kp., Pittsburgh, Pa.

Juozas Medonis, narys SLA 
124 kp., Hartford, Conn.

Edvardas Pučkorius, narys S. 
L. A. 139 kp., Chicago, 111.

Barney Grabowski, narys SLA 
200 kp., Detroit, Mich.

Edvardas Olcavage, narys S. 
L.A. 207 kp., Manchester, Conn.

Jonas Aurila, narys SLA 246 
kp., Plymouth, Pa.

Kazys Gudonis, narys SLA 
262 kp., Waukegan, Ill.

Kazys Kasperas, narys SLA 
281 kp., Nanty Gio, Pa.

Juozas Balčiūnas, narys SLA 
299 kp., Rumford, Maine.

Petras Meliauskas, narys SLA 
303 kp., Shenandoah, Pa.

Steponas V. Biežis, narys S. 
L.A. 322 kp., Chicago, Ill.

Pranas Dubinskas, narys SLA 
353 kp., Pittsburgh, Pa.

Vincas Bačėnas, narys SLA 
361 kp., Wilkes Barre, Pa.

Iššaukus žuvusių karių var­
dus prezidentas Laukaitis kvie­
čia delegatus ir svečius atsisto­
jus tyloje praleisti 3 minutes.. 
Svetainėje užviešpatavus liūdnai 
tylai pasigirsta lyg kariškų lai­
dotuvių trimito balsas. Sustoję 
delegatai ir svečiai šluostosi aša­
ras, o kaip jautėsi žuvusių ka­
rių tėvai ir motinos, kurie gir­
dėjo jų sūnus iššaukiant? Kaip 
jie jautėsi, gali būti visiems ži­
noma, ir tąją liūdno momento 
nuotaiką pergyveno Dr. S. Bie­
žis, Mrs. Biežienė ir keletas ki­
tų. ’ ,

Pabaigus žuvusių karių pa­
gerbimą, pradedamos ceremoni­
jos žuvusių karių motinoms,— 
auksinių žvaigždučių įteikimas. 
Bet šiame Seime buvo tik viena 
p-ia Ona Biežienė ir tik jai vie­
nai buvo įteikta auksinė žvaigž­
dutė, o kitoms motinoms bus 
įteiktos tos auksinės žvaigždu­
tės per Pildomosios Tarybos na­
rius ar per jų įgaliotinius.

Tuo ir buvo baigta šioji ne- 
dėldienio sesija, kuri ilgai pasi­
liks delegatų ir svečių atminty­
je. —S. Bakanas

Sprogimas West­
sides Dirbtuvėje

Allied Chemical and Dye Cor­
poration dirbtuvėje, 2800 So. 
Sacramento avenue sprogo tan­
kas naftalino. Apgriovė trijų 
aukštų namą ir jį padegė. Nuo­
stoliai siekia $1,000.



ANYKŠČIU ŠILELIS
Antanas Baranauskas

Kalnai kelmuoti, pakalnės nuplikę! 
Kas jūsų grožei senobinei tiki? 
Kur toj puikybė jūsų pasidėjo? 
Kur ramus jūsų užimąs nuo vėjo, 
Kai balto miško lapeliai šlamėjo, 
Ir senos pušys siūbavo, braškėjo? 
Kur jūsų paukščiai, paukšteliai, paukš­

tytės, 
Katrų čiulbančių taip ramu klausyties? 
Kur jūsų žvėrys, gyvuliai, žvėreliai? 
Kur žvėrių olos, laužai ir urveliai? 
Visa prapuolė; tik ant lauko pliko 
Kelios pušelės apykreivės liko! . . . 
Skujoms, šakelėms ir šiškoms nuklotų 
Kepina saulė nenaudingų plotų 
Int kurį žiūrint taip neram regis: 
Lyg, tartum, rūmas suiręs, nudegęs, 
Lyg kokio miesto išgriuvus pustynė, 
Lyg kokio raisto apsvilus kemsynė!.... 
Miškan, būdavo eini—tai net akį veria; 
Va, taip linksmina dūšių, ažu širdies tveria, 
Kad net, širdžiai apsalus, nekartų dumo- 
| , 1 : tjai:
Ar miške aš čia stoviu, ar danguj, ar 

[rojuj? 
Kur tik žiūri, vis gražu: žalia, liekna, 

! [gryna!
Kur uostai, vis miela: giria nosį trina! 
Kur tik klausai, vis linksma: šlama, 

[ūžia, siaudžia! 
Kų tik jauti, vis ramu: širdį glosto 

[griaudžiai!
Minkštučiukai samanų patalai ištiesti, 
Galvų int save traukia ir liūlia užliesti. 
Uogienojai, kaip rūtos, kelmais kelmai 

[želia, 
Juodas, raudonas uogas išsirpusias kelia 
Ant žalio, rausvo, balkšvo dugno taškai 

[grybų, 
'tarp medžių marguliuoj iš savo sodybų 
Voveruškų leikelės kur-ne-kur pro plyšį 
Iš po samanų marškos sarmatlyvai kyši. 
Čia paliepių torielkos po miškų išklotos, 
Čia kiaulebudės pūpso, lyg pievos 

kemsotos, 
Čia po eglėms šeimynoms sudygę ru­

duokės, 
Čia pušyne iš gruodo išauga žaliuokės, 
Čia rausvos melsvos, plikos, ūmėdes 

[sutapę, 
Linksmutės, gražiai auga, niekas joms 

[nerūpi. 
Čia kazlėkai pakrūmės ant piemenų tako. 
Tartum kupkeilai knupšti, kaip 

[Mickevičius sako. 
Čia nemunės iš kelmo, lepšiai tarp 

[alksnyno; 
Čia šalpijonai tarp stuobrių dygsta iš 

[skiedryno 
Čia musmirės raupuotos, veršiakiai 

[gleivėti, 
Čia grybai ir šungrybiai vardais nežymėti; 
Anei jų žmonės renka, anei žvėrys 

[graužia; 
Jėg bėgdami per miškų galvijai išlaužia, 
Arba patys savaimi suglebę supusta. 
Iš jų trųšos želmenais aplinkoms išplūsta. 
E iš visų viršesnis auga baravykas, 
Valig dainuškos žodžių—grybų pul- 

[kaunykas:
Platus, storas, paspūtęs, lyg tartum 

[užklotas 
Ant kieto, drūto koto bliūdas palivotas. 
Greit auga, ilgai esti giminių visokių: 
Paųžuolių, raudonikių ir kitų kitokių. 
Žali ėgliai, kaip kvi-etkai, po dirvonus keri; 
Tarpu jų kiškiai guli, kurapkos vaikus 

[peri. 
Krūmai, žole barzdoti, kraštais miškų 
Į<j* h , y [riečia
Ir linijos parejos skersai miškų šviečia, 
Alksniai, lepšių sodyba, palaukėms sužėlę, 
Šakoms kekės riešučių lazdynai iškėlę, 
Atakaitoj brendina. E karklai po slėnį 
Tarp liulančių paversmių pamėgo pavėnę; 
Putinai krauju varva, serbentai po Šlavę 
Ir paliūnėms kur ne kur prieglaudų sau 

[gavę — 
Baltasai miškas kalnais, kaip tik padaboj i: 
Čia berželiai, kaip maldai Pašlavį apstoję. 
Čia visais lapais dreba epušės nusgandę; 
Kožnoj klaikų nekantrios žalktyčios 

[atrandi.
Čia ųžuolai ir uosiai prie eglių sustojo: 
Lyg, tartum, čia žalktienė patį apraudojo, 
Kai, pieno putos vietoj, kraujo puta plūdo 
Ir su vaikąįs, iš savo motiniško sūdo, 
Medžian gailysta virto:—pati egle tapo, 
Jaunučiukus aptaisė vaikus rūbais lapo. 
Ieva, gluosna ir blendis, grušia, obelėlė; 
Savo seserį skundžia liekna sedulėlė- 

—o—
Vikšnos, šaltekšniai, liepos ir nesuskaityti 
Kitokių medžių skyriai tarp jų išsklaistyti. 
Juos tiktai miške augę žmonės tepažįsta;

Daktarai ir žiniuonys, kur po miškus
[klysta, 

Jų lapais, jų žievelėms arba šaknia kieta 
Nuo ligų ir padarų gydžia visų svietų- 
Ė mums prastiems žmoneliams tik

[žiūrėt patogu, 
Kai juos dengia Apveizda žalių lapų stogu, 
Kai kožna burbulytė išsprogsta, suskįla. 
Kai žiedų varške šakos obelų pražįla, 
Kai pervasar žaliuoja tamsaus šilo šone, 
Kai rudeniop lapeliai geltoni, raudoni, 
Tartum krauju Marčupio pakalnes ap­

traukia, 
Ir, kai pliki stabarai, pavasario laukia. 
E pušelės! pušelės tos nesurokuotos! 
Tankios, aukštos ir lieknos, viršūnės

[kvietkuotos 
Ir vasarų ir žiemų kaip rūtos žaliuoja. 
Liemuo liemenį plaka, kaip mendrės

[siūruoja, 
*Už pusvarsčio nesmato—toksai tanku- 

[mynas! 
Nors nei laužais, nei šiekštoms neuž- 

[griūvęs grynas; 
Nei šakelės nudžiūvę, neužpynę vietos. 
Pušys aukštos ir lygios, tartum nugenėtos- 1 

—o—
Ė kvėpimas, jau kų gi! čia sakais pušelių, 
Čia vėjelis dvelkteli su kvapu žiedelių: 
Jauti pievos dobilų, baltų ir raudonų. 
Jauti ramunes, čėbrus—žoleles dirvonų; 
Jauti iš juodo kapčiaus skruzdėlyno

[kvapų, 
Ir iš medžių, ir skujų, iš šiškų, iš lapų. 
Vis kiloki kvepalai: kaip vėjelis dvelksi, 
Kožno karto kitokių kvapų užsivelgsi. 
Čia samanos su bru'knioms šileliu užpluko; 
Čia medžio žiedų kvapas—lyg sodas

[pratruko. 
Tartum miškas kvėpuoja, nelyginant

[žvėris: 
Savo kvapus po laukus kaip berte pabėręs, 
Laukais, pievoms atgauna.—Viduj

[pušynėlių 
Jauti sau gražiai kvapų dirvų ir pievelių. 
Ir taip visa sumišą, vėjeliu praskysta, 
Kad nei nosis šių kvapų visų nepažįsta; 
Tik, tartum, giria, pieva ir laukas sustarę, 
Iš brangiausių kvepalų mišinį padarę, 
Dievui ant garbės rūko taip ramiai, taip 

[meiliai, 
Lyg kad skripkuoja, juokias, gieda,

[verkia gailiai, 
Ė tie balsai visokį taip krūvon susiaudžia, 
Kad jų skyrium nežymu,—ė tik širdį

[griaudžia.
—o— 

Ai siaudžia gražįai miškas, netik kvėpia 
[gardžiai, 

Siaudžia, ūžia ir skamba linksmai,
[dailiai, skardžiai. 

Vidunaktyj—taip tyku, kad girdi kaip
[jaunas 

Lapas arba žiedelis ant šakelių kraunas. 
Girdi kaip, šakoms šnibžda medžių

[kalba šventa, 
Kaip žvaigždelės plevena, gaili rasa krinta. 
Dėlto ir širdyj visos pajautos nutilsta—- 
Ramiu tykumu, malda dūšia dangun

[kilsta, 
Ė kai jau, dienai brėkštant, rytai šviesa

[tvinksta, 
Rasos pilnos žolynų žemyn galvos linksta, 
—Tad šilas nubunda, visa įra tyla. 
Prasideda pamažu šventa dienos byla. 
Kas tėti šlama?—ė vėjo papūstas lapelis, 
Egi guštoj nubudęs Sujuda paukštelis. 
Kas ten treška?—ė vilkas: dienų, mat,

[užuodžia, 
Iš naktinės medžionės per pakrūmes

[skuodžia.
Ėgi lapė į olų žųsiokų inskandus, 
Ėgi barsukas bėga išlindęs iš landos; 
Ėgi linksmutė stirna per pušynų strioksi; 
Ėgi pušin iš pušies voverytė liuoksi;
Ėgi, mat, širmonėlis ir kiaunė juodoj a 
Ir visokį žvėreliai po miškų ulioja.
Kas ten taukši?;—ė stuobrį kapoja

[genelis. 
Kas mekena?—ėgi, mat, perkūno oželis— 
Kas ten šnibžda?—ė šnypščia iš kelmo

[piktoji; 
Ėgi srovė teškena upelė šventoji.
Kas ten kalbas?—ė žųsys paupėj gagena; 
Ėgi, mat, lizde starkus pamiškėf klegena; 
Ėgi antys “pry! pry! pry!” priskridę int

[liūnų; 
Ėgi kukutis klausia savo pačių, sūnų: 
“Kų, kų, kų jums atneštie? kų jūs kalbat 

[niekus. 
Kų, kų, kų? ar grūdus? ar muses? ar

[sliekus ?
Ėgi mat gegutėlė dairos ir kėtojas: 
Čia kukuodama verkia, čia juokias 

[kvatojas-

Skamba tik skamba miškas: čia volungė 
[.levų

Trotina: “Ieva, Ieva! neganyk po pievų!” 
Čia paupėj: “ri-u! ri-u! ri-u!” tilvikas

[sušuko;
Čia vėl balsų visokių—lyg trūkte pratrūko, 
Vis kiloki balseliai, vis kitokios bylos: 
Dagiliai, pečialandos, strazdeliai, čyžylos, 
Kėkštai, šarkos ir kitos, vis saviškai gieda: 
Toj juokias, toj vaitoja ė toj niekus kliedą: 
Ė už visus viršesnis lakštingalos balsas; 
Pilnas, skardus, griaudingas ir, taip 

[sakyt, skalsus: 
Skamba, ūžia per krūmus, ir vis kitaip 

[mainos,
Ir vis dušion insmenga—lyg Lietuvos 

[dainos.
Tie visokį balseliai taip krūvon suplaukia; 
Tartum kožnas lapelis čiulba, kliauga, 

[šaukia,
Ir sutartinę taiso ir taip gražiai dera: 
Siaudžia tik, tartum, siaudžia-rėntavimo 

[nėra;
Anei tų balsų skyrium ausis nepažįsta, 
Lyg, kad ant žalios pievos žolynai pražįsta, 
Ir visokį žiedeliai taip tarp savęs pinas, 
Kad iš tolo tik regis gražus margumynas. 

—o—
Ai būdavo, būdavo iš mūsų zilelio 
Didžiausio patogumo, gražiausio ra- 

[mumėlio!
Ė tas visas ramumas po lietuvių dūšias, 
Lyg lygumoj vėjelis po žoleles trųšias, 
Plaukydamas, tamsioms vilnioms tvino: 
Dažnai miške lietuvis, ko verkia, nežino. 
Ė tik junta dažniausiai, kad širdis 

[neskaudžia, 
Ė tik pilna pajautų labai ramiai griaudžia; 
Ir lyg rasos žemčiūgais gausiai atgaivinta, 
Ir lyg rasa per veidų ašarėles krinta, 
Paskum ilgai krūtinėj šilelis kvėpuoja; 
Atsidusus krūtinė, lyg giria, linguoja. 
Lyg, tartum, ramumas taip dušion

, [inslinko, 
Kad net dūšia, kaip varpų pridrendus, 

[nulinko.
Iš to, matai, ašaros ir atsidūsimas, 
Iš to šventos pajautos, iš to giesmės imas. 
Dabar visa prapuolė... tik ant lauko pliko 
Kelios kreivos, nuskurdę pušelytės liko...

—o—
Jei ant šio išsvilusio po kalnus lydimo 
Taip daug širdyj išželia ramaus

[atminimo: 
Tartum kelmai supuvę atgija, žaliuoja 
Suspynusias viršūnes vėjas plevėsuoja; 
Tartum pliki, išdegę dirvonai šiškuoti, 
Pasipučia samanom nuo grybų laškupti: 
Tartum iš-tarpu puirių tokie kvapai kilo, 
Lyg kad giria pratrūksta, ar pučia iš šilo; 
Tartum visa sušlamo, sučiulbo, supyško, 
Lyg dienai brėkštant, viduj paniurusio

[miško;
Jei ant šių plikų plotų, kai mislis ažlija, 
Paminklais užvarstytas šilelis atgija: 
Tai kokio bebūdavo iš seno šilelio 
Meilingo atmininio, gražaus ramumėlio, 
Kai šie plotai apžėlę, apgriūti, aptemę 
Matydavo kelmuotų apylinkėj žemę: 
Kai stuobriai,^sieksniais drūti, amžiais 

[intrietėję, 
Valig kalbos senelių, parejos kyšėję;
Iš kurių žymu buvę, kad girių čia snausta, 
Tankus iš viršaus stogas viršūnėms

[suaustas.
Ir netik pulkais meškos ir šernai perėta, 
Bet tankumos’ tarp raistų ir žebrai turėta!

—o—
Ė kur dabar šilelis, buvę miškai šventi, 
Kažin kodėl senobėj visiškai išskinti. 
Mažir vierų in vedęs Jagiela išskynė, 
Kad jau nebetarnautų dievaičiams tėvynė. 
Paskum, po šias pakalnes, ant seno

[stuobryno, 
Buvę pušys suaugę, nuo metų šimtyno: 
Tankios, aukštos, lygutės, geltonos, kaip 

[žvakės; 
Viršūnės esu ūžė ir liemenys plakės.

—o—
Dar atmena seneliai po šituos smėlynus 
Senobių paskuilakas—gražus ųžuolynus. 
Liekni augę kaip mendrės, žaliavę kaip 

[rūtos, 
Šaknys, liemenys, šakos ir viršūnės drūtos. 
Švęsti Lietuvos medžiai nejautė nuogalio: 
Rausvais žiemos lapais sulaukdavęs žalio. 
Žili buvę kaip seniai, samanoms apaugę, 
Stipri buvę ir stambūs, kaip vyrai suaugę, 
Ė viežlyvi ir gražūs, kaip mūsų jaunimas. 
Paskum ilgai šiurpsojęs stuobriuotas 

[lydimas.
—o —

Nuo Paniuko lig Šlavei ąžuolų daugybę 
Laikę žmonės lyg kokių didžių šventenybę, 
Gyvendami vienybėj, dievačiams intikę, 
Kurie daugel paminklų po miškus palikę. 
Nešęs velnias akmenį, didumo kaip

[gryčios 
1 Ir sudaužyt norėjęs Anykščių bažnyčios

Kada Vysk. Baranauskas “Anykščių Šilelį” Rašė
Vyskupas Antanas Baranauskas (Baro­

nas) mažai parašė, bet pakako vienos vy­
kusios poemos, kad jo vardas būtų įrašy­
tas į geriausių lietuvių poetų tarpų. La­
biausiai pagarsėjęs ir visiems lietuviams 
pažįstamas jo “Anykščių šilelis”, kuris 
spausdinamas šios dienos “Literatūroj”.

“Anykščių šilelio” pabaigoje pats Bara­
nauskas pažymėjo, kad ši poema parašyta 
Anykščiuose 1858 ir 1859 metais. Literatū­
ros istorijos žinovai tvirtina, kad ji buvo 
parašyta 1858 metų vasaros atostogų me­
tu. Pirmų kartų ji buvo atspausdinta 1859 
metais, o antrų kartų—1860 metų Ivins­
kio kalendoriuje. Kūrinys jau sulaukė 88 
metų amžiaus, ir jis ne tiktai neužmirštas, 
bet kasdien vis dažniau prisimenamas.

Verta pastebėti, kad poetas parašė 
“Anykščių šilelį” vos 24 metus eidamas. 
Matyt, kad Henry Thoreau neklydo, tvir­
tindamas, kad jaunatvė—tai poeto am­
žius. Baranauskas visų savo gyveninių 
plunksnos nemetė, bet'vėlesnieji jo raštai 
neturi to pajėgumo, jis jau nesugebėjo 
taip vykusiai nupiešti gamtos grožio, kaip 
tai padarė pirmame savo kūrinyje.

Po Kristijono Duonelaičio “Metų”, 
“Anykščių šilelis” skaitomas žymiausiu 
lietuvių literatūros kūriniu. Matyt, kad 
atostogoms sugrįžęs jaunas studentas susi­
žavėjo Lietuvos gamta ir paliko mums 
patį gražiausių tos gamtos vaizdų. Plunks­
nų miklinantieji visuomet gali rasti pro­
gos rašyti, bet Baranauskas parodė, kad ir 
studento atostogas galima gražiam ir nau­
dingam darbui sunaudoti.

“Anykščių šilelis” parašytas anykštėnų 
tarme, bet kiekvienas lietuvis jų lengvai 
gali suprasti. Lietuviams pažįstamų kun-

Arba užverst upės;—bet kaip tik išvydęs: 
Ąžuolynų pašvęstų,—ir gaidys pragydęs: 
Tuoj iš nagų paleidęs ir smėlin inmušęs: 
Net žemė sudrebėjus, senos griuvę pušys. 
Paskum ant jo lietuviai dovanas kūrenę, 
Kad juos dievai apsaugo ir dengia ir peni. 
Ir šiuos’ čėsuos’, nors žemė arklais 

[nugalųsta, 
Daug Dantuke ųžuolo kelmų tebepūsta. 
Ė dar dujen prie kelio dabar tebestovi: 
Viršūnės dar žaliuoja, nors jau šakos 

[džiovi- 
Šėnavoja juos žmonės, nei ratais netranko: 
Tūlas, ligos suspaustas iš įžodžio lanko.

—o—
Po lygumas ir slėnius traukėsi liepynas, 
Kai kur gojais apžėlęs, kitur viškai grynas. 
Balnodavęs per vasar gelsvu žiedų pienu, 
Uždavęs bičių spiečius, dvelkęs medum, 

[vynu;
Ir visiems žmonėms meilus ir patogus 

[buvęs, 
Ir laimėtinas visas, kaip tikras lietuvis, 
Žiedais bites penėjęs, saldų medų daręs, 
Ligas visas lietuvių su prakaitu varęs 
Ronas su brazdais gydęs, vočių traukęs 

[ugnį;
Iš liemenio dėl statinių ir lentas ir dugnį. 
Iš karnų daręs vyžas dėl mūsų autuvo. 
Ir nei šakelės, esu, dykai nepražuvo: 
Dirbę karbijas, lankus, arba tvėrę tvoras, 
Nuo šaknies lig viršūnei buvęs visas doras. 
Kaikur skroblynai buvę, bet skroblas 

[išnyko, 
Tik skroblinės torielkos kur nekur liko- 
Kaikur buvę visokių gan navatnų medžių: 
Ir su žiedais skujuotų, lapuotų bežiedžių; 
Tropnais vardais žiniuonys tuos medžius 

[vadinę;
Visus auklėję žmonės, ne visus pažinę. 
Tai toks miškas traukęsis per Lietuvos 

[žemę;
Visi plotai žaliavę pavėne aptemę; 
Visos buvo viršūnės vienybei! suspynę, 
Kaip lietuvninkų širdys int vienų tėvynę, 
Ė lietuviai su medžiais vis taikoj gyvenę, 
Jaunystėj pasižinę ir draugėj pasenę. 
Lietuvninkas po urvus sausus laužus 

[kūręs.
Ne lentinės, iš šaknų buvę pintos durys, 
Ir nei vieno liemenio lietuviai nekirtę, 
Jėg tik stuobriai papuvę savim išvirtę, 
Nes ir miškas lietuvį, kaip lik galėjęs, 
Taip visados raminęs, visados mylėjęs: 
Žvėrinis, paukščiais ir vaisiais dengęs 

[ir penėjęs, 
Ir nepretelių mušti grūdamas padėjęs. 
Sunkioj dienoj duodavęs slaptus nuo 

[baisybių, 
Liūdnoj dienoj paveikslų visokių ramybių 
Linksmoj dienoj daugybę visokių gražybių 
Kožnam mete dėl kožno—visokiu gėrvbiu.

—o---
Sunkios dienos atėjo, žmonės badu mirę, 
Samanas duonon kepę, žieves sriubon virę: 

korėžį, Baranauskas vadina šiška, kadugį 
—eglių, kumštį—kūloku, padorų žmogų— 
viezlybu, ir t. t- Poemų spausdiname taip, 
kaip ji buvo parašyta, pataisydami tiktai 
kai kuriuos bendrinėje kalboje visiems 
priimtus žodžius.

Lietuviai supranta “Anykščių šilelio” 
kalbų, nes niekur kitur taip vykusiai ne­
atvaizduotos lietuvių daugumos nuotaikos. 
Anksčiau Anykščių Šilelis vaizdavo tiktai 
mažo Lietuvos kampelio likimų, o šian­
dien visa Lietuva paversta į nelemtų kim- 
synę. Kaip Baranausko laikais rusas nai­
kino Lietuvos miškus, taip šiandien tas 
pats rusas naikina visų Lietuvų. Šiandien 
patys rusai giriasi, kad didžiausi Lietuvos 
miškų kiekiai vežami į Donbaso sritį ir 
kitas Rusijos vietas.

Skirtumas tarp šios dienos miškų naiki­
nimo ir Baranausko laikais vedamo, žino­
ma, yra didelis. Seniau tiktai Lietuvos 
miškus “slapta pardavinėjo ir per naktis 
skynė”, tuo tarpu šiandien slaptai ir vie­
šai kiekvienų vertingesnį daiktų grobia ir 
ne vien naktimis, bet ir dienomis viskų 
gabena į tolimiausius Azijos plotus.

Baranauskas nurodo, kad tais laikais 
“vyresnybė melavo, o žmonės, kai verkė, 
nasrus kamšė kūlokais, kraujo klanan 
merkė”. Toki patys vaizdai matosi ir šian­
dieninėj Lietuvoj. Vyresnybė šiandien me­
luoja, kaip ir tais laikais melavo, tiktai šį 
kartų jos melas yra organizuotas. Vyres­
nybė ir šiandien lietuviams nasrus kamšo, 
tiktai ne kūlokais, bet šautuvų buožėmis. 
Ne atskirus gyventojus ji šiandien klanan 
merkia, bet prileido . didžiausius kraujo 
ežerus, kur skandinamas kiekvienas Mas­
kvai nenorįs tarnauti lietuvis. — C.

Kaip žmoneles iš bado žievėms papenėtus 
Kad užtiksianti pavietris—ir labai pa­

arėtus. 
Miškas žmonių pasgailęs, rasa apsiverkęs. 
Aukštas savo viršūnes debesiu intmerkęs, 
Ir sušukęs: “Broliukai, ginkitės nuo bado! 
Palaiminta toj ranka, kur kirvį išrado!” 

—o—

Su ašaroms pirmieji truputį praskynę, 
Vaitodami jų vaikai taip gynę tėvynę, 
Dūsaudami anūkai tuos miškus aikvoję. 
Proanūkai vežimais miestelin vežioję; 
Po keturias dešimtis vežimų pardavę. 
Džiaugdavęsi ant dienos po muštinį gavę. 
Medžiai, mat, iš daugybės visiškai atpigę, 
Ir taip ilgai aikvoję,—net kolei pristigę; 
Ė lai vis dėl arielkos daugiausiai išlaide; 
Visi buvę, kaip žydų šeimyna, pasileidę. 

—o—
Tai, mat, mūsų tėveliai miškų neberadę, 
Ir tarp savęs, kaip broliai, visi susižadę, 
Užlaist dirvas šileliui. Mat, miško pasilgę, 
Dažnai savo blakstienas ašaroms suvilgę, 
Žiūrėdami int kelmus. Mat, lietuvių dūšios, 
Senais miškais penėtos, viduj miško

[irusios, 
Plikuose plotuose be miško lyg, tartum, 

[apkursta. 
Tartum, džiūsta nuo saulės ir palengvėl 

[skursta, 
Nor jau dabar lietuvis plikuos plotuos

[gimsta, 
Giesmėj miškų užgirdęs, be jo neberimsta- 
Senų miškai mylėta, tūlon giesmei! dėta: 
Mūsų tėvelių visos tos giesmės mokėta. 
Tai, mat, miško pasilgę, auklėjo šilelį: 
Kasdien apvaikštinėjo kožnų pakraštėlį, 
Ir priugdę kaip maldoj gražiausio pušyno, 
Jaunas širdis ir dūšias ♦vaikelių ramino, 
Ir saugojo kasdienų, kaip didžiausio labo: 
Netik medžio,—nelaužė nei mažiausio 

[žabo.
Džiaugės Anykščiai, džiaugės, int šilų 

[žiūrėjo, 
Svetimuos miškuos malkų pirktų važinėjo. 
Atvažiavo kučmeistras, šilų apžiūrėjo, 
Ravus ant kelių kasė, liesvinčius padėjo, 
Ir paganių užgynė, ir grybaut užgynė: 
Slapta pardavinėjo ir per naktis skynė; 
Vyresnybei melavo; c žmonės, kai verkė, 
Nasrus kamšė kūlokais, kraujo klanan 

[merkė.
Ir kas metai Anykščius miško kuoptų 

[varė.
Išpustėjęs iščinto zasiekus padarė-..

—o— 
Ir liko šitie kalnai pliki ir kelmuoti, 
Aplaistyti ašaroms, giesme apdainuoti. 
Ir giesmė nepabaigta: kai širdis susopo. 
Ant dūšios labai sunku ir neramu tapo. 
Mat, toj pat galybė, kur miškus sugraužė, 
Širdį, dūšių apgriuvo... ir giesmę nulaužė.

1858 ir 1859 m. Anykščiuose.
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MARIJONA MAŽEIKIS
Mirė gegužės mėn. 12 d., ir 

palaidota tapo gegužės 16 d., 
Lietuvių Tautiškose kapinėse, 
ir negalėdama atsidėkoti 
tiems, kurie suteikė jai patar­
navimą ir palydėjo ją į tą ne­
išvengiamą amžinybės vietą.

Mes atmindami ir apgailė­
dami jos prasišalinimą iš mū­
sų tarpo, reiškiame giliausią 
padėką draugams, kurie sutei­
kė gėlių vainikus ir šv. Mi­
šias. Dėkojame graboriui J. 
Lįulevičiui už mandagų ir 
tvarkingą patarnavimą; reiš­
kiame giliausią padėką grab- 
nešiams, Al. Braziui už padai- 
navimą, ir visiems dalyvavu­
siems laidotuvėse giminėms ir 
draugams, o tau, mūsų myli­
moji žmona ir motinėlė, sako­
me: ilsėkis šaltoj žemėje.

Nuliūdę lieka:
Vyras, Duktė ir Sūnus.

EMILIJA MOCKIENĖ, 
po tėvais Budvitaitė. 

gyveno 3364 So. Halsted St.
Mirė mirželio 20 d., 12:20 

vai. popiet, 1946 m., sulaukus 
senatvės. Gimus Tauragės 
apskr., Rietavos parap., Mui­
lavęs kaime. Amerikoj išgy­
veno 33 metus.

Paliko nuliūdę: sūnus Pet­
ras, anūkas Povilas ir jo 
žmona Valentinė Budvitis, 
anūkė Vera ir jos vyras Jonas 
Rodvil, sesers dukterys Pet­
ronėlė ir jos vyras Domini­
kas Antanaičiai ir jų šeima; 
Ona Shenett ir šeima; 2 pro- 
anūkai ir kitos giminės, drau­
gai ir pažįstami.

Priklausė Tretininkų Apaš­
talystės Maldos.

Kūnas pašarvotas A. M. 
Phillips kopi., 3307 Lituani- 
ca Avė. Laidotuvės įvyks pir­
madienį, birželio 24 d., 9:00 
vai. ryto, iš kopi. į Šv. Jur­
gio parap. bažnyčią, o po ge­
dulingų pamaldų bus nulydė­
ta į Šv. Kazimiero kapines.

Visi a. a. Emilijos Mockie­
nės giminės, draugai ir pažįs­
tami nuoširdžiai kviečiami da­
lyvauti laidotuvėse ir suteikti 
jai paskutinį patarnavimą ir 
atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka: Sūnus, Anū­
kai ir Giminės.

Iš Chicagos Lietuvių 
Vyry Choro Veikimo

Rytoj Piknikas
war—

Su pradžia vasaros ir Joninių 
diena oras, sako, bus gražus.

Rytoj, birželio 23 d., Vyrų 
Choras laikys savo vasarinį iš­
važiavimą lietuviams žinomoj 
vietoj, North Central avė. už 
tilto, prie upės Jefferson miš­
kuose.

Kaip paprastai, visi choristai 
ir jųjų mokytojas K. Steponavi­
čius dalyvaus savo piknike. At­
vyks ir choro geri draugai ir rė­
mėjai į šį gražią giraitę pra­
leisti linksmai laiką tarpe saviš­
kių. —Būsiu

Rytoj Dr-jos Lietuvos 
Ūkininko Piknikas

Spaičio Darže

vos, po kvepiančiais medžiais, 
smagiai papiknikauti.

2 valandą po pietų atvyks 
smarkūs muzikantai ir visus 
linksmins tikra lietuviška mu­
zika. Rengimo komitetas ren­
giasi visus pavaišinti skaniu 
alučiu ir užkandžiais.

Taigi visi kviečiami dalyvau­
ti. Jei ir lis, tai vistiek važiuo­
kite, nes darže yra didelė salė 
ir tenai susirinksime — padai­
nuosime, pašoksime iki lietus 
sustos. Įžanga veltui. —L.

Kas metai Draugija Lietuvos 
Ūkininkas surengia gražų išva­
žiavimą. šių metų piknikas 
įvyksta rytoj, Spaičio darže, 
Willow Springs, III.

Rengėjai p. Budreckis ir Ka­
zimieras Davis, ypatingai drau­
gijos raštininkas Antanas Lin­
kus, ir draugijos pirmininkas 
Antanas Valonis smarkiai dir­
ba, kad piknikas būtų kuosek- 
mingiausias.

Šis išvažiavimas bus tikrai 
šeimyniškas ir draugiškas. Pra­
sidės 10 vai. ryto. Prašom drau­
gijos narių atvažiuoti su savo 
šeimomis ir draugais, atsivežti 
savo pietus ir ant gražios pie-

Jau Penki Metai 
Kaip Serga Kastan­
cija Šeštokienė
Guli Oak Forest ligoninėje.

OAK FOREST. — Rodos, 
kad ateinanti liepos mėnesį 
sueis penki metai, kaip sun­
kiai susirgo pavojinga parali- 
žo liga roselandietė Kastanci­
ja Šeštokienė. Ji buvo chica- 
giečiams gerai žinoma- Prie 
111 th ir Wentworth avenue, 
kartu su vyru Frank šeštoku, 
užlaikė taverno biznį, pri­
klausė prie Šakar-Makar cho­
ro, dainuodavo per radio ir 
dalyvaudavo šiaip parengi­
muose.

Pradžioj atrodė, kad p. Šeš­
tokienė pasveiks. Vyras, sūnus 
ir duktė davė visa'keriopą pa­
galbą, bet gerosios viltys ne­
išsipildė.

Jau trys metai kaip ligonė 
guli Oak Forest ligoninėje. Ji 
visai negali iš lovos atsikelti, 
ir yra reikalinga nuolatinė 
priežiūra. —Senas Petras.

Mirė Gatvekario 
Sužeista Amelia
Mockienė

Suvažinėjo ją prie 32-ros 
ir Halsted

Ketvirtadienio vakare Peoples 
igoninėje mirė 88 metų bridge- 
portietė Amelia Mockus. Ji gy­
veno adresu 3346 S. Halsted st.

Apie valandą laiko prieš mir- 
;į velione buvo sunkiai gatve- 
<ario sužeista. Jai sulaužė kau- 
us ir perskėlė galvą.

Nelaimė įvyko ties 3225 So. 
Halsted street, netoli nuo 32-ros 
ir Halsted gatvių kampo.

Gatvekario motormonas bu­
vo James Hutton.

Velionė laidojama pirmadienį, 
iš A. M. Phillips koplyčios, 3307 
S. Lituanica Avė.

Pirkite tose krautuvėse, kurios 
GARSINASI “NAUJIENOSE”

Kvočia Kontrakto- SUSIRINKIMAI PARENGIMAI
rius Apie Graftą

Mokėję Kyšius Unijos 
Agentams

ŽAGARĖS KLUBO pusmetinis, 
susirinkimas įvyks sekmad., birže­
lio 23 d., 1 vai. popiet, Hollywood 
svet., 2417 W43rd St. Malonėkite 
laiku būti, nes yra daug svarbių 
reikalų aptarimui.

—J. Keturakis, rašt.

P. S. Drabužiai dėl lietuvių nuo 
karo nukentėjusių yra pHimarm 
4401 So. Mozart St. arba pašaukite 
LAFayette 2973.

Cook apskričio prokuroras 
pašaukė apie 20 Chicagos kon- 
traktorių kamantinėjimui apie 
mokėjimą grafto.

Reikalas iškilo, kai buvo pa­
daryti kaltinimai, kad du AFL 
Bridge and Structural Iron 
Workers unijos biznio agentai 
vertė kontraktorius mokėti
jiems asmeniškus kyšius. Tie 
agentai grasindavę, kad darbą 
trukdys ir pikietu’os, jeigu ky­
šių nebus.

Įtariami agentai yra “Sena­
tor” Mat t Breen ir Frank Mau­
ry. Abu turi kriminalius rekor­
dus ir abu yra sėdėję kalėjime.

REMKITE TUOS, KURIE 
GARSINASI 

“NAUJIENOSE”

JONAS KLIMAWICZE 
Gyveno 3331 So. Halsted St.

Mirė birželio 19 d., 11:45 vai. vakaro, 1946 m., sulaukęs 68 
metų amžiaus. Gimęs Lietuvoje, Atesnykų kaime, Simno parap., 
Alytaus apskrity.

Paliko nuliūdę: moteris Gabrielė, sūnus Jonas 
2 posūniai Vyto Draugei ir žmona Frances; Albert 
ly, podukrė Lillian ir jos vyras Joseph Hinton; brolis Kazimie­
ras Klimas ir daug kitų giminių. Lietuvoje paliko 3 broliai — 
Antanas, Jurgis ir Mykolas ir giminės.

Kūnas pašarvotas P. J. Ridiko koplyčioje, 3354 So. Halsted 
St. Laidotuvės įvyks šeštadienį, birželio 22 d., 1:30 vai. po pietų. 
Iš koplyčios bus nulydėtas į Lietuvių Tautiškas kapines.

Visi a. a. Jono Klimawicz giminės, draugai ir pažįstami nuo­
širdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam pasku­
tinį patarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Moteris, Sūnus, Posūniai, Podukrė, Brolis ir Giminės.

Laid. Direkt. P. J. Ridikas, tel. YARds 1419.

(U. S. Navy), 
ir žmona Sal-

KRAKIŠKIŲ DRAUGIŠKO KLU­
BO susirinkimas įvyks sekmad., 
birželio 23 d., 2 vai. popiet, W. 
Kavaliausko svet., 4535 S. Rockwell 
st. Visi privalote dalyvauti ir laiku.

—M. Titiškis, rašt.

CHIC. LIETUVIŲ SUVALKIE­
ČIŲ DR-JOS susirinkimas įvyks 24 
d. birželio, 8 vai. vakaro, Holly­
wood Inn, 2417 W. 43 st.

—V. Esmond, rašt.

AR JIESKAI
DARBO?

-----—SKAITYK KASDIEN------ —n

NAUJIENASj 
—HR TEMYK SKILTIS-——I 

"REIKIA DARBININKU”
Lietuviai taipgi perka ir parduoda 

ir progas sužino tiktai per 

'naujienas
Tel. CANal 8.500

PRANEŠIMAS
BALF 6-to Skyrius Brighton Park 

dėl vietos stokos sustojo priimti 
drabužius, bet galima juos nešti į 
naują centrą 4714 S. Marshfield 
Ave. 6 iki 9 vakarais.

—J. K. Encheris.

NORTH SIDE.—BALF 4-to S*v 
riaus sandėlis priima drab’iživs iv- 
nuotą maistą, muilą ir avalynę ka- 
dien nuo 4-tos vai po pietų iki 8 t<> 
vai. vakaro. Sandėlis — Seserų 
iras, 1641 Wabansia Ave.

m Gėlės Mylintiems 
Vestuvėms, Ban- 

kietams, Laidotu­
vėms, Papuoši- 

u i....  mams.
GĖLININKAS

4180 Archer Avenue
Phone LAF. 5800 arba 5879

I ^elegrSiS^hLU V Lll\l V Visas Pasaulio 
Dalis

KVIETKININKAS
Gėlės Vestuvėms, Bankietams 

ir Pagrabams
3316 SO. HALSTED ST. 

Tel. YARDS 7308

1739 S. Halsted St.,Chicago, III. Garsinkites ‘N-nose. PETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

6812 So. Western Avenue
TELEFONAS GROVEHILL 0142

1410 South 50th Avenue 
TELEFONAS TOWN HALL 2109 

CICERO, ILLINOIS

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

BARBORA MAŽUTIENĖ
PO TĖVAIS BUDGINAITĖ, PO ANTRU VYRU SHIMKIENĖ 

Gyveno 6225 So. Kedvale. Telefonas Prospect 8076

Laid. Direkt. A. M. Phil­
lips, tel. YARds 4908.

VINCENTAS MILLERIS
gyveno 5600 So. Carpenter St. 

telefonas Wentworth 0641

Mirė birželio 20 d., 8:45 v. 
ryto, 1946 m., sulaukęs pusės 
amžiaus. Gimęs Tauragės ap­
skrity, Vainuto parap., Giri­
ninkų kaime.

Paliko nuliūdę: moteris Ce- 
celija, po tėvais Buravičiukė, 
sūnus William Jr., podukrė 
Eleanor, 6 pusbroliai, 3 pus­
seserės, brolienės ir jų šei­
mos ir daug kitų giminių, 
draugų ir pažįstamų. Lietuvo­
je — paliko 3 brolius ir kitas 
gimines.

Kūnas pašarvotas Mažeikos 
ir Evans koplyčioje, 3319 S. 
Lituanica Avė. Laidotuvės 
įvyks pirmadienį, birželio 24 
dieną, 8:00 vai. ryto iš kopi, 
į Šv. Jurgio parap. bažny­
čią, o po gedulingų pamaldų 
bus nulydėtas į Šv. Kazimie­
ro kapines.

Visi a. a. Vincento Millerio 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami daly­
vauti laidotuvėse ir suteikti 
jam paskutinį patarnavimą ir 
atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Moteris, Sūnus, Podukrė ir 
kitos Giminės.

Laid. Direkt. Mažeika ir 
Evans, tel. YARds 1138-1139.

Mirė birželio 21 d., 3:40 vai. ryto, 1946 m., sulaukus pusės 
amžiaus. Gimus Tauragės apskr., Upynos parap., Palpinės kaime.

Paliko nuliūdę: 2 dukterys Mary Adams, žentas John, Jo­
sephine Jordan, žentas Edward, sūnus Julius, marti Alice, 3 
anūkai Johnnie Adams, Dorothy ir Joan Jordan, 2 broliai Philip 
ir Jonas Budginai ir jų šeimos ir daug kitų giminių, draugų ir 
pažįstamų.

Priklausė prie šv. Onos Draugijos ir SLA 36 kuopos.
Kūnas pašarvotas Mažeikos ir Evans koplyčioje, 6845 South 

Western Avenue.
Laidotuvės įvyks pirmadienį, birželio 24 d., 8:30 vai. ryto 

iš koplyčios į St. Nicholas of Tolentine parap. bažnyčią, o po 
gedulingų pamaldų bus nulydėta į Šv. Kazimiero kapines.

Visi .a a. Barboros Mažutienės giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai pas­
kutinį patarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka: Dukterys, Sūnus ir kitos Giminės.
Laid. Direktoriai Mažeika ir1 Evans, tel. PROspect 0096.

1 Metų Mirties

Persiskyrė su šiuo pasauliu birželio 22 d., 1945 me­
tais, sulaukęs pusės amžiaus, gimęs Lietuvoje, Panevė­
žio apskrity, Valentų kaime, Kupiškio parap., Vabal­
ninku paštas.

Liūdnai atminčiai mūsų brangaus brolio. Mūsų G O C

brangusis Jonai, niekuomet tavęs neužmiršime.

Nuliūdę liekame:

BROLIAI IR SESUO.

John F. Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO IŠTAIGA

AMBULANCE DIENA IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Ave.
Visi Tel. YARDS 1741-1742

4330-34 So. California Ave.
Telefonas LAFayette 0727

DYKAI KOPLYČIOS yiSOSE CHICAGOS DALYSE

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

Padėkavonė

FRANK A. ZOLP

DĖL INFORMACIJŲ KAS LINK PALAIDOJIMO ANTRO 
PASAULINIO KARO VETERANŲ PASIMATYKIT SU

MAŽEIKA IR EVANS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAIS

STANLEY P. MAŽEIKA yra veteranas pirmo pasaulinio karo ir 
narys Darius-Girėnas American Legion Post.

JOHN G. EVANS yra veteranas antro pasaulinio karo ir narys 
Don Varnas American Legion Post

DĖL PALAIDOJIMO VETERANŲ, PASITARKITE SU VETE­
RANAIS. PILNOS MILITARINĖS LAIDOTUVĖS BUS

JIEMS PARŪPINTOS.

Garsinkites “N-nose”

Mirė birželio 15 dieną ir palaidotas tapo birželio 19, 1946 
metais šv. Kazimiero kapinėse, ir negalėdamas atsidėkoti tiems, 
kurie suteikė jam paskutinį patarnavimą ir palydėjo jį į tą 
neišvengiamą amžinybės vietą.

Mes atmindami ir apgailėdami jo prasišalinimą iš mūsų 
tarpo, reiškiame giliausią padėką draugams, kurie suteikė gėlių 
vainikus ir Šv. Mišias. Dėkojame mūsų dvasiškam tėvui, kun. 
Klebonui Linkui už gražų pamokslą, Klb. W. Zolpui ir jo asis­
tentams Kleb. Adrian Fisher iš St. Augustin parap. bažnyčios 
ir Klerikui Chepanui, kurie atlaikė įspūdingas pamaldas už jo 
sielą; Vargonininkui Daukšui; dėkojame graboriui I. J. Zolp už 
mandagų ir tvarkingą patarnavimą; reiškiame giliausią padėką 
grabnešiams ir visiems dalyvavusiems laidotuvėse giminėms ir 
draugams, o tau, mūsų mylimas vyre ir tėveli, sakome: ilsėkis 
šaltoj žemėje.

Nuliūdę lieka:
žmona, Dukterys, Sūnai, Broliai ir- Giminės.
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Mažeika ir Evans
(EVANAUSKAS)

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI 
NAUJA KOPLYČIA 

MARQUETTE PARK 

6845 South Western Avenue 
Tel. PROspect 0099

ANTRA KOPLYČIA KAIP IR BUVUS
3319 Lituanica Avė. Tel. YARds 1138-1139

Tiems, kurie gyvena kitose dalyse miesto ar apylinkėse, 
pasistengėm gauti koplyčią kiek galima arčiau prie jų namų.

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Diretkorių
Asociacijos

Phone YARDS 4908

Phone LAFAYETTE 3572

I. J. ZOLP
1646 WEST 46th STREET Phone YARDS 8781

L. BUKAUSKAS
10821 SO. MICHIGAN AVENUE Phone PULLMAN 9661

TURIME ’ ' 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

Ambulance 
Patarnavi­

mas Dienų 
ir Naktį

MAŽEIKA IR EVANS (Evanauskas)
3319 LITUANICA AVENUE Phone YARDS 1138—1139
6845 S. WESTERN AVENUE PROSPECT 0099

LACHAWICZ IR SUNUS
TEL.: CANAL 2515 PULL 1270 COMMODORE 5765 

.2314 WEST 23rd PLACE 10756 SO. MICHIGAN AVE.

P. J. RIDIKAS 
3354 SO. HALSTED STREET 710 WEST 18th STREET

Telephone YARDS 1419

J. LIULEVIČIUS
4348 SO. CALIFORNIA AVENUE

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVENUE
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Edwardas Loucius 
Baigė Medicinos 
Mokslus

mokslus, kuriuos šiais laikais 
kiekvienas gydytojas turi išeiti. 
Džiaugiasi ir didelį pasitenkini­
mą jaučia ir jo tėvai, kurie tam 
tikslui atsiekti daug dirbo ir pa­
sišventė.

Dr. Edwardas Loucius

Chicagos profesionalų eilės 
padidėjo dar vienu lietuviu gy­
dytoju.

Medicinos mokslus pasekmin­
gai baigė Dr. Edwardas Lou­
cius, sūnus naujieniečių pp. Do­
minik Laucius, gyvenančių ad­
resu 6315 South Sangamon st.

Dr. Loucius lankė Illinois 
Universiteto Medicinos mokyk­
lą, iš kurios vakar gavo dakta­
ro pažymėjimą.

Įstodamas į Illinois Dr. Lpu- 
cius jau turėjo Bachelor ot 
Science laipsnį, kurį buvo ga­
vęs iš Illinois Institute of Tech­
nology.

In teinu Cook County Ligoninėj

Liepos 1-mą jisai pradės eiti 
interne pareigas Cook apskri­
čio ligoninėje.

Aišku, kad Dr. Loucius džiau­
giasi pasekmingai baigęs ilgus

Viso pp. Louciai turi tris vai­
kus. Yra duktė Zofija, jau ve­
dusi, ir du anūkai; yra taipgi 
sūnus Joe Loucius, kuris ištar­
navo suvirs puspenktų metų ar­
mijoje ir turėjo Staff Sergeant 
laipsnį. Du metu jisai praleido 
šioje šalyje, o pustrečių metų 
ištarnavo Pacifike ir Japonijoj.

Pp. Loucius sveikinam ir nau­
jam Dr. Lo uciui linkim kuoge- 
riausio pasisekimo. —Kor.

Stella Pajūnaitė 
Laimėjo Rašomų 
Mašinų Konkursą

Gavo Tris Pirmas Premijas;
Vieną Premiją Laimėjo ir 

Jos Sesutė.

į lietuvių rankas užvakar per­
ėjo naujas pasaulinis čampiona- 
tas.

25 metų lietuvaitė iš Cleve- 
lando, Ohio, Stella Pajūnaitė, 
laimėjo tarptautinį konkursą, 
kuris buvo surengtas Chicagoj 
tam, kad surasti kas gali grei­
čiausiai rašyti rašomąja mašinė­
le. ,

Konkurse dalyvavo trisdešimt 
du konkursantai. Tarp jų buvo 
ir laimėjusios p-lės Pajūnaitės 
sesutė Marija, irgi iš Clevelan- 
do. Dalyvavo taipgi buvusi čani- 
pionė, Miss Margaret Hamnia 
iš Brooklyn’o. Ji negalėjo atsi­
laikyti prieš Paj ūnaitę ir belai­
mėjo antrą vietą.

140 žodžių į minutę.

Rašomųjų mašinėlių konkurso laimėtoja Stella Paju- 
naitė, prie rašomosios mašinėlės, kurią ji naudojo kon­
kurse. Nustebusi, ji žiūri į konkurso vedėją, W .G. Max­
well ir lyg klausia, “Ar visos trys dovanos man?”. Taip, 
ji laimėjo visas tris. Tai buvo pirmas toks atsitikimas 
rašomųjų mašinėlių konkursuose, kad viena konkursantė 
laimėtų tiek premijų.

KAI TINKAMAI NEMIEGI
V

žinai, kai tinkamai neišsimie- Dabar daug kam taip atrodo, 
gi, tai ir proto laboratorija ge­
rai neveikia bei jausmij centras 
sušlubuoja. Tokiais atsitikimais 
klausa ir regėjimas savaip į vis­
ką reaguoja, ir kartais praside­
da tikros vizijos...

Štai andai po sunkios kelio­

daug kas jų pasigenda. Žinoki­
te, tai tik akių apgaulė, savo­
tiškas miražas, panašu į foto­
montažą. Nėra ko čia jums akis 
trinti, jos visai sveikos...

BILL’S TAVERN
Savininkai Bill ir Ona Popeli
DEGTINĖ, VYNAS, ALUS

Geros rūšies valgiai gaminamij 
Penktadieniais žuvis, 

šeštadieniais Bar B. Q.

4756 S. Western Ave.
Tel. LAFAYETTE 2649I 4

OAK LEAF
TAVERN

Pranešame visiems draugams lie­
tuviams ir kostumeriams, kad 
perkėlėme i nuosavą namą nau­
jai ir gražiai ištaisytą—

3538 So. Halsted St.
Tel. YARDS 2474

AGNES ŠIDLAUSKAS IR 
STEVE SVILAINISV—....  .. f

Pajūnaitės greitis buvo 140 
žodžių į minutę ir kas minutę 
per vieną valandą laiko. Buvu­
sios eampionės greitis buvo 138 
žodžiai į minutę.

Laimėtoja konkurse naudojo 
neseniai išrastą “elektromatiš- 
ką” mašinėlę.

Laimėdama šį konkursą, p-lė 
Pajūnaitė kartu laimėjo net 
tris premijas: už greitį profe­
sionalų klasėj; taipgi už greitį 
mėgėjų klasėj ir už greitį “nau­
jokų” klasėj.

Sesutei — antra vieta.

Jos sesutė Marija laimėjo an­
trą vietą mėgėjų klasėj. Sako, 
kad tai pirmas atsitikimas ra­
šomųjų mašinėlių konkursuose, 
kad vienas asmuo būtų laimė­
jęs tris premijas vienu sykiu.

Konkursas įvyko Sherman 
viešbutyje. Žiūrovų buvo susi­
rinkę apie 400.

Paskirta
Veteranų

Paskoloms
Namų
Pirkiniui,
Statymui ir
Remontavimui

Kreipkitės pas

3236 SO. HALSTED STREET

$1,000,000.00

EISTUTO SAVINGS and 
LOAN ASSOCIATION

nės ir po kelerių naktų nemi­
gos pasiekiau Niurenbergą. Tie­
siai iš traukinio pasukau į teis­
mą, pažiūrėti ir pasiklausyti, 
kaip žmonijos niekintojai teisia­
mi.

Matai, visas miestas jūsų vy­
rukų, taip be pasigailėjimo su­
niekintas, kad nėra kur galvos 
priglausti, barzdą nuskusti ir 
nusiprausti, tai taip stačiai iš 
stoties į teismo rūmus ir į spau­
dos salę įsmukau.

Dairaus, žiūrau, kur čia kal­
tinamieji sėdi? Ugi, stebiu ir 
savo akimis netikiu, — tenais, 
kur sėdi ilgas Ribentropas, šalia 
jo šešėliu tūno petingas vyras, 
apskrito veido, mėsingos lūpos, 
rainos, kaip katino akys. Spėju, 
ar tik ne Molotovas, — žinai, 
labai panašu? Pats sau netikiu, 
sakau gal tik 1939 metų foto 
nuotraukas prisimenu, kurios 
tuomet įvairioje spaudoje buvo 
sudėtos.

Dairaus toliau; ugi šalia liek­
no Rosenbergo, lyg šešėlį matau 
kitą žmogystą aziatiško tipo, 
lyg tai žmogus 1940 metais Lie­
tuvoje būtų buvęs matytas, ar 
tai tik nebus Dekanozovas? Ne­
jau?

Miegūstomis akimis dairaus 
toliau. Štai tuščia vieta. Sako, 
joje turėjo sėdėti patsai Himm- 
leris, bet tasai vyras patsai sau 
galą pasidarė, kad tokioje gar­
bingoje kompanijoje neatsidur­
ti, bet ir čia šešėliu praslenka 
matyta figūra, kuri stipriai man 
Beriją priminė.

Trinu akis ir pats sau neti­
kiu, o gal, įtikinėju save, jie čia 
liudininkais pakviesti Ir vėl 
trinu akis ir pykstu, kad nespė­
jau tinkamai išsimiegoti... Tuo 
pačiu metu prieina prie manęs 
žurnalistas kolega, toksai šalta­
kraujis džentelmenas, suduoda 
man per pečius ir nusišypsojęs 
taria:

—Na, ką jūs čia tas savo akis 
trinate? Tai tik paprasta vizija?

Taip jam pasakojant, prisi­
artina vienas toksai tipelis, žiū­
rau, iš jo švarko kišenės gaba­
liukas maskoliškos gazietos ky­
šo.

Jis prieina, paduoda man ran­
ka ir tiesiai drožia:

—Iš kur jūs, draugas, būsite 
atvykęs, iki šiol nesu jūsų pa­
stebėjęs, malonu jus čia maty­
ti...

Sakau aš jam iš Liberijos res­
publikos. šitai išgirdęs, jis keis­
tokai į mane pažiūrėjo. Galvoju 
aš sau, kad tas tipelis geografi­
joje gal kiek ir nusimano, to­
dėl skubu jam pasiaiškinti.

didžioje ir plačioje tėvynėj e tai 
visai kas kita, — tenai nors ir 
visai be veido vaikštinėk, tenai 
niekas tavęs neužkabins. Lais­
vė! Ką čia kalbėti? Čia Europo­
je visai neturi jokio supratimo 
apie laisvę. Čia iš viso peckeliai! 
Aš jums į ausį pasakysiu, jei 
pas mus būtų toksai teismas, 
lai būtų tik kelių valandų dar­
bas, o čia? štai jau pusė metų 
kaip blusinėjasi ir tiems šun­
snukiams vis dar makarines ne- 
užkemša. Jie net norėtų mūsų 
didvyrius čia liudininkais maty­
ti, o štai šitas tipas, kaip jisai? 
Tasai Ribbentropas net pasigy­
rė, kad jisai buvęs tik mūsų Mo­
lotovo klusnus mokinys? Ar gir­
dėjote? Sakysiu, tai buvo pras­
tas ir labai prastas" mokinys, jei 
dabar kaltinamųjų suole sėdi, 
tai tikras trockistas! Jam ir vir­
vagalio gaila... Nemokėjai galus 
su galu suvesti, tai ir pakibsi 
ore.

Tasai tipelis, tur būt, dar il­
gai būtų kalbėjęs, bet aš nu­
traukiau jo kalbą ir paklausiau, 
kaip -tenai jiems sekasi su nau­
jomis respublikomis. Sakau, gal 
ir Liberiją jūs pasiryžę prisi­
jungti?

—Nieko, visi patenkinti. Mes 
dabar visus juos siunčiame į Si­
birą pasimokyti, — tenai klima­
tas sveikesnis. O kas liečia jūsų 
respubliką, tai ji užplanuota, tik 
laukia savo eilės. O kaipgi? Vi­
sas pasaulis užplanuotas...

Tur būt, jisai ir vėl būtų 
daug kalbėjęs, bet aš toksai ne­
kantrus ir vėl jo paklausiau, 
sakau, gerai, bet štai Liberijoje 
pas mus labai šiltas klimatas, 
tai jei teks į Sibirą? Girdėjau 
— tenai šalta, o be to, ar visas 
pasaulis tenai sutilps?

—Da, da, da... šalta? Reikia 
priprasti... O štai kaip Stacha- 
novas? Tai visiems pavyzdys. 
Sibiras platus, visi tenai tilps, o 
be to, mes stachanoviškai dir­
bame... Na, jei jau kam per 
ankšta, aname pasaulyje daug 
vietos, oi daug... šito tik Euro­
pos kvašiai, tie prakeikti menše­
vikai nesupranta. Aš jums pa­
sakysiu...

Bet jo pasakymo aš jau ne­
laukiau, pasiskubinau pro duris, 
nes miegas taip kankino ir pra­
sidėjo toks mano žiovavimas, 
kad pasidarė net nemandagu.

Išbėgau...
Ugi, žiūrau, prie pat vartų 

stovi caro laikų kariška sargy­
ba. Tip top, — lygiai tokie pat

jau nesuprantu, kaip jų staiga 
paklausiau. O jie drausmingai 
ir sutartinai štai kaip man atra­
portavo :

—Jo aukščiausios didenybės 
rusų žemės imperijos palaimin­
to imperatoriaus, Lenkijos cie- 
coriaus, Kaukazo didžiojo kuni­
gaikščio, Lietuvos šventojo ku­
nigaikščio, kalmukų voždžio, 
baškyrų mulos, totorių kniazio 
ir kitų ir kitų mūsų išganingo 
ir pranašingo Juozo pirmojo 
įsakymu mes čia sargyboje bu­
dime... ir tą raportą baigę stai­
ga pridūrė:

—Parodyk savo dokumentus, 
dabar čia visokių svoločių val­
kiojasi, o mes alkani čia turi­
me budėti...

Nebuvo kas daryti, išėmiau iš 
kišenės žurnalisto liudijimą ir 
pakišau po nosimi.

—Žioply, aš jūsų rašto nemo­
ku skaityti, — pažiūrėjęs į ma­
no dokumentus vienas iš sargy­
binių tarė, ir dar pridūrė:

—Na, ir atsilikusi ta Europa, 
iki šiol dar jie neturi graždan­
kos ir mūsų pasų...

Aš į tai nespėjau atsakyti, 
kaip jisai metė mano dokumen­
tus ir palydėjo:

—Važiuok po velnių ir čia 
daugiau nesivalkiok, dar pakliū­
si į keturių raidžių rankas.

Gavęs dokumentus, šaute šo­
viau į traukinį ir jau atsisėdęs 
vagone galvojau sau, ar tai bū­
ta sapno, ar tai tikrovė?

Ilgai buvau kelionėje, neturė­
jau žinių, tai per tą keletą die­
nų galėjo visaip įvykti. Juk štai 
maršalai ir per dvidešimts ke­
turias valandas atsiranda, — na, 
o imperijai gimti pakaktų ir 
trijų dienų...

—o—
Tai tokia buvo jūsų bendra­

darbio kelionė į Neurenbergą, 
Velykų švenčių proga — vieton 
margučio.

IV—21—46m.

A. E. D. D. Nanai
Phone CANAL 6122

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
2201 West 22nd Street

Valandos nuo 1—3 ir 7—8 
Seredomis ir Nedėl. pagal sutartį.

Rez. 3241 W. 66th Place
Phone REPublic 7868

Ofiso Tel. VIRGINIA 0036
Rezidencijos telefonas

BEVERLY 8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

4157 ARCHER AVENUE
Ofiso valandos:

nuo 1—3 ir nuo 6—8:30 vai. vak.
Trečiadieniais pagal sutartį.

DR. I. E. MAKAR 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

10758 S. Michigan Ave.
VALANDOS: nuo 2—4 ir 6—8 

Ofiso Tel. PULLMAN 1193 
Namų Tel.: PULLMAN 8277

A. Montvid, M. D.
West Town State Bank Bldg. 

2400 WEST MADISON STREET
Vai.: 1 iki 3 popiet; 6 iki 8 vak. 

Telefonas SEELEY 7330 
Namų telefonas BRUNSWICK 0597

Tel. YARDS 3146

DR. V. A. ŠIMKUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

IK AKINIUS PRITAIKO 
744 W. 35th Street

Valandos: 11—12; 2—4 ir 6:30—8:30 
Pirmadieniais tik nuo 2—4 ir 

6:30—8:30. šventadieniais: 11—12.

DK. STRIKOL’IS 
Gydytojas ir Chirurgas 

Ofisas 4645 SO. ASHLAND AVĖ.
Oiiso vai.; nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8 

vaL išimant Seredos, Subatos 
vakarus ir Nedėlias.

Ofiso tel. YARDS 4787
Namų tel. PROSPECT 1930

DR. C. Z. VEZEL’IS
DANTISTAS

4645 So. Ashland Avė.
arti 47 th Street

Telefonas YARDS 2246 
Valandos: nuo 9 iki 8 vakaro 

Seredoj pagal sutartį.

—Matykite, aš tik todėl bal­
tas, nes nusidažęs. Pabūgau juo­
du veidu Europoje pasirodyti, 
čia liek šovinizmo...

—Da, da, — jisai man atsa- imperatoriškos gvardijos vyrai! 
ko, — jūs neapsirikote. Mano —Iš kur jūs, vyrai? — pats

MASTER WINDOW SHADE CO.
S. J. VONDRAK Tel. LAFayette 4560

Langam Uždangalus padarom ant užsakymo—Firankom Lazdas—Mes 
numieruojame ir užkabiname Tavernoms, Namams ir Mokykloms.

VENETIAN BLINDS CASH AND CARRY
1803 WEST 47 th STREET (ARTI WOOD STREET)

Nuo 9 ryto iki 5:30 kasdien Ketv. iki 9 vak. šeštadienį iki pietų.
Jau 22 metai kaip tarnaujame šioj apylinkėj.

TAUPYTI REIKIA ĮPRASTI
Trys lietuvių gentkartės pasekmingai taupo savo uždirbtus dolerius 

MUTUAL FEDERAL SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION.
Ši bendrovė per 41 metus savo taupytojams išmokėjo kiekvieną 

sutaupytą dolerį su gerais dividendais.

MUTUAL FEDERAL
SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION

OF CHICAGO
2202 W. Cermak Road Tel. CANal 8887-8999

UNDER U. S. GOVERNMENT SUPERVISION 
JOHN J. KAZANAUSKAS, President and Manager

Kiekvieno taupytojo taupiniai yra apdrausti iki $5,000.00 per Fede­
ral Savings . and Loan Insurance kompaniją.

Office hours: Daily 9 A. M.—5 P. M.; Thursdays 9A.M.—7 P. M. *
Wednesdays 9 A. M.—12 Noon.

■ ■ • — ' ------------------ -------

AKIŲ SPECIALIST Al
DK. VAITUSH, OI’T.

LIETUVIS

Mano 26 metų praktikavimas 
jūsų garantavimas

Optometrically Akių Specialistas
Palengvina akių įtempimą, kuri; 

esti priežastimi galvos skaudėjimo 
svaigimo arba aptemimo, nervuo 
tumo, skaudamą akių karštį, atitai 
so trumparegystę ir toliregystę 
Prirengia teisingai akinius. Visuo 
se atsitikimuose egzaminavimas da 
romas su elektra, parodančia naa 
žiausias klaidas. Speciali atida at 
kreipiama į mokyklos vaikus.

Atitaisome akių color blind. 
VALANDOS: nuo 10 ryto iki 8 v 
vakaro. Seredomis uždaryta, o Ne 

dėlioj pagal ustartį.
Daugely atsitikimų akys atitaiso 
mos be akinių. Kainos pigiau kai) 

pirmiau.
4712 South Ashland Av

Phone YARDS 1373

Dr. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas
Tel. YARDS 182S
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
_ Ištaiso
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 

3401 SO. HALSTED STREET 
kampas 34th St.

Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 
Nedėlioj pagal sutartį.

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
NAUJOJE VIETOJE 

2403 West 63rd St. 
VALANDOS: 2—4 popiet ir 7—9 

vakaro, trečiadieniais ir sekmadie­
niais pagal susitarimą.

Telefonas HEMLOCK 7899 
NAMŲ TEL. BEVERLY 10211

KITI LIET

Dr. J. W. KADZEWICK
GYDYTOJAS IK CHIKUKGAS
West Englewood Bldg. Suite 5 
6254 SO. ASHLAND AVENUE

Valandos pagal susitarimą—išskirus
Treciauienį nuo 1 iki 5 ir 7 iki 9 p.m.

OFISO Tel. GROVEHILL 5213
RES. Tel. PROSPECT 9475

Tel. VIRginia 0980 (Ofiso ir Namų)
DR. WALTER J.

KIRST LK
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

(Lietuvis Gydytojas) 
4003 So. Archer Ave. 

VALANDOS: 2—4 popiet. 6:30—8:30 
vakarais. Trečiadienį pagal sutartį.

Phone HAYmarket 6034
A.T1HAKE naują ofisą

Dr. Matthew P. Kloris
DANTISTAS

1821 So. Halsted St.
Valandos: 9—12; 1—5; 7—9

Trečiaaienį pagal susitarimą*

JOS. M. MOZERIS, Sec’y
Tel. CALUMET 4118

* You'll hurl yourself at
THE ENRAGED KING OF
BEASTS — ENGAGE IN A _
yHAND-TO-CLAVJ ENCOUNTER^ UeADLINES f ITS/

PUBLICrrY>

SpYm'i i TUE1R names'll be in tae n
^WEGAL-GEf V OBITUARY UNLESS TME 
YOUR NAMES IN I STRATEGY OF RUDOLPH RA5-

* K SENDALE GOES FAR AM 155 
MEU MEU UEU •

NUO UŽSISENĖJUSIŲ, ATVIRŲ 
SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ 

IK ODOS LIGŲ
Tie, kurie kenčia nuo SENŲ, AT­
VIRŲ ir SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ, jie 
negali ramiai sėdėti ir naktimis 
miegoti, nes jų užsisenėjusios žaiz­
dos niešti ir skauda. Kad pašalinti 
tą niežėjimą ir skaudėjimą senų 
atvirų ir skaudžių žaizdų, uždėkite 
LEGULO Ointment. Jų gydomos 
ypatybės palengvins jūsų skaudėji­
mą ir galėsite ramiai miegoti nak­
tį. Vartokite jas taipgi nuo skaudžių 
nudegimų. Jos taipgi pašalina nie­
žėjimą ligos vadinamos PSORIASIS 
Taipgi pašalina perštėjimą ligos 
vadinamos ATHLETE’S FOOT, su­
stabdo džiuvimą odos ir perplyšimą 
tarppirščių. Jos yra tinkamos var­
toti nuo džiūstančios ir suskilusios

Dr. Emily V. Krukas 
GYDYTOJ^ ir chirurgė 

4146 Archer Avenue
Ofiso Tel. LAFayette 3210 

Res. Tel. REPublic 0054
Jeigu neatsiliepia— 
šauk KEDZ1E 2868 

VALANDOS:
Kasdien nuo 1 iki 3 vai. popiet ir 
nuo 6 iki 9 vai. vakarais. Trečia­

dienio vakarais ir sekmadieniais
________ pagal susitarimą.________

Dr. Victor P. Slepikas
PHYSICIAN AND SURGEON

6803 W. CERMAK ROAD
BERWYN, ILL.

Office Phone BERWYN 8823 
Residence Phone LAFAYETTE 5151 
(Jeigu neatsiliepia—Berwyn 6200) 
Valandos: 2—4 ir 7—9 vak. Pirm., 
Antrad., Tree., Penkt. ir šešt. 2—4 v

)(

Ql2.

WITH RUDY 
WISE TO 
.THE TWINS' 
^PUBLICITY 
■ STUNT. 
FWHAT DOES 
i HE PLAN TO

odos. Jos yra geros gy­
duolės nuo visų išvir­
šinių odos ligų. LEGU­
LO Ointment suteiks 
jums pagalbą nuo nu­
vargusių, perštamų ir 
niežiančių kojų. Legulo 
Ointment yra parduo­
damas po $1 ir $3. At­
siųskite Money Orderį į

LEGULO, Dept. J 
1941 N. Pulaski Rd., 

Chicago 39, Ill.
Arba atvykite į vaistinę

STEM PHARMACY
4847 W. 14th St., Cicero 50, Ill.

Daktarai Žilvičiai 
GYDYTOJAS IR DANTISTAS 

Naujoj Vietoj 
3246 So. Halsted St.

Telefonas CALUMET 7358

7—NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.

KITATAUČIAI DAKTARAI

Dr. Charles Segal 
GYDYTOJAS kR CHIRURGAS 
4729 S. Ashland Avė.

2-ros lubos)
Ofiso Telefonas: YARDS 0554 

Jei neatsiliepia šaukite—
Res. Tel.: MIDWAY 2880 

OFISO VALANDOS:
Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. popiet ir nuo 7 iki 8:30 v, vak. 
Sekmad. nuo 10 vai. iki 12 dieną.

— SEŠTAD., BIRŽELIO 22, 19 4 6



CHICAGOS ŽINIOS^ CLASSIFIED ADVERTISEMENTS
Mirė Garsus 
Chirurgas

Little Company of Mary ligo­
ninėje pasimirė Dr. Paul Geo­
rge Papsdorf, garsus Chicagos 
chirurgas. Pereitą ketvirtadie­
ni lietuvis policistas Leit. An­
tanas Paulus atrado jį gulintį 
miškų prezerve, prie 122-ros ir 
Wolf gatvių, dideliam klane 
vandens. Kaip jis ten atsirado, 
niekas nežino.

Šunų Budoje Skerdė 
Galvijus Juodai
Rinkai

Prie Bensenville, Ilk, OPA 
agentai suėmė chicagietį Silvio 
Biondi, už nelegalį galvijų sker­
dimą ir pardavinėjimą mėsos 
juodoj rinkoj.

Blondi skerdė galvijus purvi­
noj palapinėj, kuri buvo naudo- 
ama šunims. Tai buvo vieno 
šunų farmoj, prie Bensenville, 
kur areštas įvyko.

Rado du Nutrošku- 
sius Garaže

Tragedija įvyko garaže ties 
851 Morgan street Elgine.

Nakties metu ten nuėjo 56 
metų Louis Gross, ir užstarta- 
vęs motorą, bet neatidaręs du­
rų, nusinuodijo.

Pastebėjusi, kad vyro nėra 
namie, jo 60 metų žmona Albi­
na nuėjo į garažą jo ieškota. 
Radusi jį negyvą, moteriškė ten 
pat irgi panašiai nusinuodijo. 
Paliko raštelį, kad be savo vy­
ro negalinti gyventi.

Suėmė už Policisto 
Impersonavimą

21 metų Edwin D. Puskar- 
czyk turbūt labai norėjo būti 
policistu, nes užvakar sumanė 
atlaikyti oplicisto “repeticiją”.

Susirado “žvaigždę”, susirado 
revolverį, sėdo į -automobilį ir 
ėmė ūžti Northsidės gatvėmsi, 
“ieškodamas piktadarių”. Kai 
tas nusibodo, tai jis sėdo į gat- 
vekarį ir ėmė ten tvarką dary­
ti. Klausė motormono ar neturi 
jis piktadarių savo keleivių tar­
pe.

Puskarczyk’o karjera pasibai­
gė, kai tikrieji policistai, ne­
įvertindami jo talkos, jį arešta­
vo ir uždarė northsidės nuova­
doj.

Atšaukė Anglių 
Išvežiotojų Streiką

Vakar pasibaigė streikas, ku­
rį buvo paskelbę Chicagos ang­
lių išvežioto j ai. Kompanijos su­
tiko pakelti jiems algas 19 cen­
tų valandai.

Streikalo apie 2,000 šoferių.

PERGREITAI NORĖJO 
BŪTI “STIPRUS KAIP
JOE LOUIS”

10 metų berniukas David An­
derson, 4901 Drexel blvd., aną 
vakarą klausėsi Louis-Conn 
kumštynių. “Aš noriu būti toks 
stiprus kaip ir Louis”, berniu­
kas pareiškė tėvams, ir vienu 
sykiu paėmė net keturias do­
žas “vitamino” tablečių.

Berniukas vos nenumirė, nes 
vietoj vitaminų, jisai per klai­
dą paėmė keturias dožas mil­
telių nervams.

Marshall Field and Co. san­
dėlių darbininkai neseniai bal­
savo unijų klausimu. Didžiuma 
pasisakė už AFL Department 
Store Employees uniją. Ta uni­
ja dabar darbininkus atstovaus 
kai vyks derybos algų ir ki­
tais reikalais.
8—NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.—* ŠEŠTAD., BIRŽELIO 22, 19 4 6

REAL ESTATE—FOR SALE
Namai žemė—-P ar-^a.Y Ip111*,

PERKAM, parduodam namus, 
biznius, lotus, farmas ir mainome 
kas ką turite. Apdraudžiam nuo 
gaisro ir visokių nelaimių. Nuo 
naujų metų (1946) išėjo naujas įs­
tatymas, kad automobilius būtinai 
reikia apdrausti. Pašaukite mus, o 
mes Tamstai patarnausime visuose 
-rūkaluose.

PAUL M. SMITH & CO., 
4457 So. Talman Avenue.
Telefonas VIRginia 1662 

arba REPublic 10255

PARDAVIMUI TAVERNAS su 
namu Mafųuette Parke. 2 flatų 
mūrinis, 8 metų senumo, po 4 di­
delius kambarius. Kaina tik $15,800 
Randasi Talman ir 59th St. ir šiaip 
turime kitokių bargenų. S. Mickevi­
čius, 2506 W. 59th St. Telefonas 
REPublic 7731.

JUSTICE WAY SERVICE
Pirkdami arba parduodami namą 
oasitarkite su manim, aš jums su- 
tauovsiu nemažai pinigų. Per mane 
visados padarysite pelningesnį ir 
saugesnį dealą. Notaras: notarizuo- 
ju visokius legalius dokumentus. 

Teisingas patarnavimas.
CHAS. URNICH (Kazys Urnikas) 

2500 W 63rd St., 2 lubos.
PROspect 6025.

GERI NAMAI Englewoode, 4-ri 
kambariai viršuje, 4 kamb. apačioj. 
Garu šildomas, rendų $42.50 už 
flatą. Kaina $6.500. Morgan Realty 
Co., 1005 W. 63rd St., NORmal 1090

6 FLATU 3 aukštų namas Brid- 
^eporte, arti Šv. Jurgio bažnyčios. 
3—4 kambarių flatai pryšakyj su 
voninėmis ir voniom, 3—4 kamba­
rių flatai užpakaly, tiktai išvietės. 
Taipgi tuščias lotas ir 3 karų medi­
nis garažas. Pečiais šildomi, rendų 
$109.50 į mėnesį. Namas gerame 
stovyje. Parduos tiktai už $9,000. 
Puse reikia imob-ėti.

J. M. AZUKAS and EDWARD 
DIXON.

3303 So. Lituanica Ave. 
YARds 2828.

Ofiso valandos: 10: iki 1 popiet. 
7: vakaro iki 9 vakaro, arba 

tiktai susitarus.

2 FLATŲ, garu šildomas, akme­
ninis namas, 6 ir 5 kambarių, di­
deli miegamieji, uždengti porčiai. 
Agentų nereikia. Vieną flatą galima 
tuoiaus užimti. Atsišaukite tarne 
11:00 rvto iki 3:00 popiet. 1308 W. 
72nd STREET.

PARDAVIMUI gražus namas, la­
bai graži apylinkė. savininkas iš­
važiuoja. Čia nusipirkę gyvensite 
kaip parkose. Adresas. 4622 S. Sac­
ramento Ave., 3-čios lubos iš užpa­
kalio.

MEDINIS NAMAS SU 4 mažais 
flatais. Pajamų duoda $135.00 į 
mėnesį. Kaina tiktai $5.500. Dėl in­
formacijų šaukite GROvehill 5693.

7 KAMBARIŲ medinė reziden­
cija ant 51x105 loto. Vieno karo 
garažas, furnasu šildomas. 5448 So. 
Nordica Avė. (7000 S. Archer). Dėl 
informacijų pašaukite PROspect 
1057. e

PELNINGA NUOSAVYBĖ
2 stubos ant 1 loto. Turime apleisti 
miestą. Nėra a.oriboiimu. $3500. 
1l21 NO. CAMBRIDGE.

TUOJAUS GALIMA UŽIMTI 5 
kambarių mūrini bungalow. Furna­
su šildomas. 3 karų garažas. Savi­
ninkas—3543 N. Oriole.

MEDINIS NAMAS 3x4 kamb. 3 
kambarių cottage, 2 karų garažas. 
Mažas ofisų namas ant 2 lotu. Sa­
vininkas gyvena cottage’ui. Kaina 
$9000. 2905 N. Central Park.

TUOJAUS GALIMA UŽIMTI 
1132 N. KEYSTONE AVE.

Moderniškas 1% aukšto mūrinis, 
6 ir 5 kambarių. Furnasu šildomas. 
Uždengti porčiai. Naujas garažas. 
Platus lotas. $13,500. Atidarą ap­
žiūrėjimui sekmadienį nuo 2—5 ar­
ba kreipkitės 2805 N. Ridgeway 
Ave. SPAulding 7428.

PARDAVIMUI 3 FLATAI po 5 
kambarius. Platus lotas, geriausia­
me stovyje. $9350.00, iš mokėji­
mais arba mainysime į kitą namą 
arba farmą. Jeigu reikės “cash’ ga­
lima dadėti.

Grosernė su namu, išdirbtas biz­
nis. Priežastis savininko nesveika­
ta. $12,350. Išmokėjimui arba mai­
nysime į kitą namą, farmą arba 
taverną. Jeigu reikės galima da­
dėti cash.

13 flatų mūrinis, garu šildomas, 
stokeris, taksų $470, rendos $6100 
į metus; refrigeratoriai ir gesiniai 
pečiai. Kaina $36,850.

Teisingas patarnavimas. 
CHAS. URNICH (Kazys Urnikas) 

2500 W. 63rd St. 2 lubos 
PROspect 6025.

3 FLATŲ MEDINIS namas su 
brick siding. 2—5 kambarius ir 1—4 
$98.00 įplaukų į mėnesį. Pečium 
šildomas. PORtsmouth 2680. 4753 
So. Maplewood Ave.

7 KAMBARIŲ MEDINĖ REZI­
DENCIJA ant 51x125 loto. Vieno 
karo garažas, furnasu šildomas. 
5448 So .Nordica Avė. (7000 South 
Archer). Dėl informacijų pašaukite 
PROspect 1057.

PARDAVIMUI NAMAS 4 flatų 
po 4 kambarius, pečiais šildomas. 
Savininkas ant 2 lubų užpakaly.

940 West 35th St.

> IJ —M———

REAL ESTATE—FOR SALE 
Namai žemė—Pardavimui

PARDAVIMUI 2 flatų medinis 
namas iš cementinių blaksų. Gražus 
beismentas, išdekoruotas gražiai vi­
dus. 1 flatas tuščias. $3,000 cash, o 
likusius $3,000 po $25.00 išmokėji­
mais. 5314 So. Union Avė., 1-as už­
pakalyj:

BRIGHTON PARKE

7 kambarių medinis cottage, 30 
pėdų lotas, Tuščias. Speciali kaina 
$3,950.00.

B. R. PETKIEWICZ
2555 West 47th Street.

PARDAVIMUI lotas ant 57 ir 
Karlow Ave. Gera apylinkė. Savi­
ninkas M. Karpus, 4909 West 14th 
St., Cicero, III. Cicero 7981.

2 FLATŲ MŪRINIS 5—5 kam­
barių namas. Uždengti porčiai. Kar­
štu vandeniu šildomas. Stokeris. 2 
karų garažas. 1840 So. Springfield 
Ave., 1 apartmentas.

REAL ESTATE—WANTED 
Ieškoį Pirktii Narnos Žemę

DĖMESIUI '
Nuosavybių Savininkams, 

paduokite mums nuosavybės sąrašą. 
Mes turime pirkėjus.

JOSEPH M. AZUKAS & CO., 
Real Estate, Insurance 

Notary Public
Jos. M. Azukas and Edward Dixon 

3303 S. LITUANICA AVĖ.
YARds 2828.

MUSŲ NAUJASIS OFISAS 
RANDASI

2617 West 71 st St.

Jeigu jūs turite kokią nuosa­
vybę parduoti South West 
Sidėj, mes maloniai jums pa­
tarnausime. Niekas nėra per 
mažas. Ateikite ir susipažinki­
te su MR. PUTRIS.

GROVEHILL 7888.

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

180 AKRŲ FARMA, 1000 pėdų 
aukščiau jūros lygumos, 2 derliai į 
metus. Louis Walazonis, R. R. 2, 
Bigelow, Ark.

2% AKRŲ
Gražūs miškuoti ir atviri sklypai. 
Upelis, puiki žemė daržams. Ra- 
šykite-telefonuokite, Roland G. Lu­
eder, Realtor. Wauconda, Illinois, 
Wauconda 2568.

1—4—10—20 AKRŲ 
SKLYPAI

Du kartus daugiau 
žemės už pusę kainos

Derlingas juodžemis. Aukštoje ir 
sausoje vietoje. Geri kieti keliai. 
Yra kiek gražaus miško sklypų.

127th STREET,
4 blokai į vakarus nuo Crawford

11732 YALE AVENUE, 
PULlman 6000

Savininkas bus vietoje šeštadienį 
ir sekmadienį.

FARMA, 60 AKRŲ. 4 kambarių 
stuba, rastų barnė, 6 akrai išdirbtos 
upelis, 100 pėdų kita stuba, aptver­
ta, elektra, geri kebai. Randasi 3 
mylios nuo Phillips, Wis. Geras žu- 
vavimas. $1500 cash. Rašykite John 
Crawford, C. M. Route, Phillips, 
Wisconsin.

PARDAVIMUI 80 AKRŲ FARMA 
Javais užsėta 30 akrų; nauji trobe­
siai. Su galvijais arba be ju. Mrs. 
ZOKOSKA, R. 2, Hart, Mich.

FARMA WISCONSINE

PARDAVIMUI 240 AKRŲ pie­
nininkystės farma Wisconsine, 220 
mylios nuo Chicagos. Arti mokyk­
la ir bažnyčia, 16 karvių, 9 veršiu­
kai, 2 arkliai. 150 vištų, 1 kiaulė. 
9 kambarių stuba; didelis beismen­
tas, barnė, mašinų sandėlis, gara­
žas, corn cribs. 2 traktoriai ir visa 
farmos mašinerija. Farma apsėta 
šio sezono javais. Kaina $15,000.

FRANK V. ZINTAK CO„ 
4353 Archer Avenue. 

LAFayette 1121.

PARDAVIMUI 120 AKRŲ FAR­
MA. 100 akrų dirbamos žemės. 6 
kambarių mūrinė stuba, furnasas, 
barnė, garažas, vištininkas, grūdi­
nė, mašinų sandėlis. Gera žemė ir 
tuojau galima užimti. $6,000. Doug­
las Oil Co., Cumberland, Wis.

GRAŽUS 128 AKRŲ sklypas par­
davimui. Dalinai miškas apie 48 ak­
rų prie ežero. Mažiau kaip 10 mylių 
į žiemius nuo Milwaukee. Tinkama 
vieta sportui, klubui arba rezortui. 
8 kambarių stuba, garažas. Kaina 
$45,000. Rašykite John F. Kleist, 
6885 N. Green Bay Ave., Milwau­
kee, Wis.

220 AKRŲ — 18 galvų galvijų, 
visos mašinos, $13,500. 7 mylios į 
žiemius nuo Montello. Palisades 
7388, arba rašykite F. Geneske, 
Montello, Wis. R. F. D. 5.

ANIMALS—DOGS—BIRDS—PETS
Gyvuliai—šunys—Paukščiai, etc.
PARDAVIMUI labai gražūs ma­

ži ŠUNIUKAI. Galite pirkti tiktai 
ŠIANDIEN. 4526 South Talman 
Avė., 2 aukštas, Tel. Lafayette 
5133.

HELP WANTED—MALE 
Darbininkų Reikia

MARSHALL FIELD
& COMPANY 

RESTORANUOSE
NAUJAS SAMDYMAS 5 DIENOM 

PER SAVAITĘ

• Indų Plovėjų
• Porterių
• Runners
• Bus Boys

PATYRIMAS NEBŪTINAS

Jeigu jūs nuoširdūs, gražiai at­
rodote, atsakomingas ir tikrai do­
mitės išmokti darbo prie maisto 
biznio.

Pirkiniams nuolaidos privilegija 
mūsų krautuvėje.

APMOKAMOS ATOSTOGOS 
Ligoje pašalpa. Dykai valgis ir 

uniformos.
Trumpos darbo valandos 

Atsišaukite

Employment Office
3rd FLOOR

State and Washington 
Streets

Reikia

DŽENITORIŲ
Naktinis Darbas

Grindų Plovimas ir 
Lengvas Valymo 

Darbas.
Progos viršlaikiui

Atsiliepkite 
PIRMADIENĮ

PEOPLES GAS LIGHT 
& COKE COMPANY
122 So. Michigan Ave.

Room 757

REIKIA VYRŲ
Dirbti naktimis. Lengvas darbas 
moderniškoj kepykloje. Ekstra ge­
ras mokestis iš oradžių. Nuolati­
nis darbas. Matykite Mr. Fredericks 
šiandien!

WONDER BREAD 
BAKERY

3015 W. Lake St.

REIKIA ENAMEL BAKERS ir 
sprayers. Geras mokestis ir geros 
darbo sąlygos. Pastovus darbas. 
4101 W. Parker Avenue.

REIKALINGAS patyręs darbinin­
kas į erosernę. 10334 So. Michigan 
Ave., PULlman 5599.

REIKIA GERO 
PROSYTOJO 

Aukščiausias mokestis. 40 valandų 
darbo savaitė.

Sun-Lite Cleaners
854 WEST 87th STREET

REIKIA DŽENITORIAUS patyru­
sio. Geras mokestis, pastovus dar­
bas ir gyvenimui kambariai. 3516 
W. Roosevelt Road.

REIKIA KAILIŲ OPERATORIŲ 
Patyrusių. Pastovus darbas. Geras 
mokestis. Chas. Bobinsky, Ine., 1031 
E. 63rd St.

REIKIA CABINET MAKERS ir 
taipgi dalių sudėstytojų ir pagelbi- 
ninkų patyrusių rakandų dirbtuvė­
je. Pastovus darbas ir aukštas mo­
kestis. Daug viršlaikio. 3245 West 
30th Street.

PASTOVUS’ DARBAS, geras mo­
kestis vidutinio amžiaus porteriui 
ir stock room darbininkui.

1022 WILSON AVE.

REIKALINGAS SENYVAS žio­
gus sargo darbui. General Iron and 
Metal Co., 2439 N. Leavitt St.

REIKIA
PORTERIŲ

Dienomis arba naktimis darbas ir 
viršlaikis. Nuolatinis darbas. Dy­
kai ligoninė. Matykite Mr. Reszel, 

15-tas aukštas.
Ill NO. CANAL ST.

BENDRAI DIRBTUVĖJE 
MILLING MACHINE OPERATORS 

GERAS MOKESTIS 
Pastovus darbas. HABER CO., 900 
W. North Ave.

HELP WANTED—MALE 
Darbininkų Reikia

MARSHALL FIELD 
& COMPANY

Turi nuolatinius darbus mokiniams 
1ŲOKYTIS KEPIMO

Mes dabar samdome 40 valandų 
darbui į savaitę. Kreipkitės— 3-as 
aukštas Employment Office.

State and Washington

Virtuvėj Pagelbininkių
FOOD CHECKER

Sekmadienį laisvi. Valgis ir unifor­
mos. Geras mokestis geros darbo 

valandos. Nuolatinis darbas.

HARDING’S
68 W. Madison St.

NAKTINIS DARBAS
Vedusių vyrų 22—40 metų* amžiaus 
Pakuoti kepyklos prekes. Geras 
mokestis. Pastovus darbas. Daugelis 
pašalpų darbininkams. Atsišaukite 

2608 LEXINGTON

REIKIA
DŽENITORIŲ

JŪS MUMS DABAR REIKALINGI! 
Naktinis darbas. Patyrusių reikia. 
Apmokamos atostogos. Geriausios 
darbo sąlygos. Atsišaukite šiandien!

831 W. ADAMS ST.
REIKIA

BUS BOYS 
(6:00 rvto iki 3:00 popiet) 
FOOD RUNNER

Sekmadienį laisvos. Dienomis 
darbas. Valgis ir uniformos.

GERAS MOKESTIS

HARDING’S
68 W. Madison St.

REIKIA KARPENTĘRIO — Ke- 
ro žmogaus pastoviam darbui vidu­
je. MANDEL, 1161 N. Cleveland 
Avenue.

HELP WANTED—MALE-FEMALE
Reiki^^ Darbinin^

REIKIA
MOPPERS DŽENITORIŲ

Valandos nuo 5 poniet iki 1 ryto 
DŽENITORKOMS:

nuo 5:30 popiet iki 11:30 vakaro. 
Aukščiausias mokestis.

Matykite naktinį Superintendentą 
po 4:30 vai. popiet.

OLD COLONY BUILDING 
407 S. DEARBORN ST.

REIKIA
PUNCH PRESS OPERATORIŲ 
Geras mokestis iš pat pradžios.

50 valandų darbo savaitė. 
GENERAL HARDWARE 

COMPANY, 
332 N. Western Ave.

REIKIA
MOTERŲ IR VYRŲ 

Rankomis siuvimo darbas.
Patyrusių reikia, geras mo­
kestis ir pastovus darbas.

SERAFINI BROS.
54 W. RANDOLPH ST.

PERSONAL 
__________ Asmenų Ieško__________

ALEXANDER 
KUCZYK 

prašomas atsišaukti adresu 
1623 West 43rd St. 

arba kas apie jį žino praneškite. 
SVARBU! A. TOPOR

IEŠKAU WILLIAM ir George 
Musol, sūnai mirusio Vincento Mu- 
sol, kuris paėjo iš Sedos parap.,, 
Telšių apskr. Prašome jų arba Vin­
cento Musol’brolius Walter ir Frank 
atsišaukti. Vincenta Musol mirė 
Kenosha, Wis. lapkričio 11, 1945 m. 
Reikalas eina apie apdraudą, kurią 
Vincentas. Musol paliko sūnui Wil­
liam. Kreipkitės: Anton Žigus, 1317 
64 St., Kenosha, Wis.

PAIEŠKAU SAU GYVENIMUI 
DRAUGĖS — MERGINOS 

ARBA NAŠLĖS

Be vaikų. Aš esu našlys, gyvenu 
Chicagoje. Mano moteris yra mirus, 
neturiu šeimynos. Esu vidutinio 
ūgio, 5 pėdų ir 4 colių; sveriu 150 
svarų. Turiu 60 metų. Esu sveikas, 
turiu biskį turto. Esu amatininkas 
ir pusėtinai uždirbu. Paeinu iš Su­
valkijos, nuo Alytaus, nesu gir­
tuoklis, nei kazyrninkas, nei rū­
kau, bet ir nesu skupuolis. Turiu 
sveikus dantis, akis ir plaukus. Esu 
brunet, apskritaus būdo.

Malonėčiau sutikti tam panašią 
ir draugę, ne jaunesnę, kaip 45 
metų, kuri mylėtų dorą ir ramų 
gyvenimą; turtinga ar ne, bile būtų 
sveika ir protinga ir nebūtų gyva­
našlė. Malonėkite parašyti nors 
trumpą, bet aiškų laiškelį apie sa­
ve, priduodant' savo pilną adresą ir 
jeigu galima, telefoną. Adresuokit:

J. V. S., 6520—Box No. 2897. 
1739 So. Halsted Street.

CHICAGO 8, ILL.

pažinties—J. V. S.

HELP WANTED—FEMALE 
Darbininkių Reikia

AR JŪS IEŠKOTE GERO 
UŽDARBIO IR SAUGUMO?

THE TELEPHONE
COMPANY

TURI KELETĄ DARBŲ

DŽENITORKOM
Uždirbsite 72% c. į valandą 

iš pat pradžios 
77%c. į valandą po 3 menesių 
82%c. i valandą po 6 mėnesių.

VALYMO DARBAS MOTERIM 
VISOSE MIESTO DALYSE 

Darbo valandos: 
5:30 po pietų iki 12 nakties.

ATSIŠAUKITE:

Illinois Bell 
Telephone 
Company

EMPLOYMENT OFFICE 
FOR WOMEN 

STREET FLOOR

309 W. Washington St.

Reikia

DŽENITORKU
Naktinis Darbas
Lengvas Valymo 

Darbas.
Grindų nereikia plauti

Kreipkitės
PIRMADIENĮ

PEOPLES GAS LIGHT
& COKE COMPANY
122 So. Michigan Ave.

Room 757

REIKIA 
MERGINŲ IR 

MOTERŲ

Lengvas darbas packing house. 
Patvrimas nebūtinas.
GERAS MOKESTIS 
Nuolatiniai darbai.

South Side j e. Privilegija pirkti mė­
są urmo kaina.

Atsišaukite ŠIANDIEN!

ILLINOIS MEAT CO. 
3939 Wallace Street.

REIKTA “tick sewers” matrasų 
dirbtuvėje. Patvrusių pageidauja­
me. Geras mokestis ir nastovus 
darbas. ROYAL BEDDING CO., 
3601 So. Halsted St.

REIKTA
PROSYTOJŲ ’ 

Patyrusių. Geras mokestis ir 
pastovus darbas.

SERAFINI BROS.
54 W. RANDOLPH ST.

MAŠINOMIS IR RANKOMIS 
DARBAI

Paper and plastics. Punch press 
operatorkų reikia. Hand lettering. 
Hand glueing. Mažos automatiškos 
mašinos. Švari jauki dirbtuvė ir 
lengvas darbas. Geras mokestis. 
Nuolatinis darbas. Matykite DEAN.

TABLET AND TICKET CO. 
1021 West Adams St.

REIKALINGA MOTERIS nriren- 
gimui diatetiško valso. Nebūtinai 
mokėti angliškai. 5 dienos, 40 dar- 
vo valandų į savaitę. Apmokamos 
atostogos. 80c į valandą. Atsišauki­
te Chicago Dietetic Supnly House, 
Miss Jameson, 1750 W. Van Buren 
Street.

MUMS REIKIA billers, typists, 
ir stenografių. Geras mokestis ir 
pastovus darbas. Kreipkitės Active 
Service Mfg. Co., 775 W. Jack- 
son Blvd.

REIKIA B ASTERS IR rankomis 
siuvėjų prie custom vests. Geras 
mokestis, apmokamos atostogos ir 
visi šventadieniai. Apdraudos pa-

A. L. HFRMAN
412 SO. MARKET ST. 

WEBster 4284.

REIKALINGA ŠEIMININKĖ.
Našlys ir mokyklinio amžiaus mer­
gaitė. Nuolatiniai namai, nereikia 
skalbti. Dwanski, 5748 S. Green St.

HELP WANTED—FEMALE
_______ Darbininkiųt Reikia

REIKIA OPERATORKŲ — paty­
rusių. Jėga siuvamos mašinos. Len­
gvas ir pastovus siuvimo darbas. 
Jaffe Mfg .Co.. 1036 W. Van Buren 
St., 6-tas aukštas.

REIKALINGA MOTERIS plauti 
indus šeštadieniais ir sekmadie­
niais. 85c. į valandą. Pašaukite— 
LAWndale 5490.

REIKIA MOTERŲ patyrusių prie 
skudurų skirstymo. Geras mokestis.

Central Iron and Metal Co., 
2455 Elston Ave.

REIKIA KEPURAIČIŲ onerator- 
kų. Patyrusių. Geras mokestis. Pui­
kios darbo sąlygos. Vidurmiesčio 
apylinkėj. Kreipkitės, Wainsmith 
Needle Novelty Company, 177 N. 
State St., Room 407.

REIKIA. MERGINŲ jaunesnių 25 
metų mokytis taisyti pančiakas su 
mašina. Geras mokestis kol moky­
sitės. Puiki proga greitai pažan­
gai. Puikios darbo sąlygos. GLOBE, 
17 N. State St., Room 1403.

REIKIA CAKE ICERS 
KEPYKLOJE 

DIENOMIS DARBAS 
GERAS MOKESTIS 

Pastovus darbas.
Malonios darbo sąlygos. 

2608 W. LEXINGTON ST.

MISCELLANEOUS 
Įvairus

ANTIKVARAS
Renkame vis^ą. senas: rankomis 
piešiniais gražintus indus; senus 
sidabrinius daiktus; laikrodžius ir 
Steins. Pašaukite mus FAIrfax 0850

FURNISHED ROOMS—TO RENT 
Gyvenimui Kambariai

ŠVIESUS KAMBYS prie suaugu­
sios šeimynos dirbančiam asmeniui, 
tiktai pageidaujama negirtuoklis ir 
teisingas. Antros lubos. 3440 South 
Emerald Ave.

FURNISHED ROOMS—WANTED 
Reikia Gyvenimui Kambarių

VYRAS TURINTIS švarų darbą 
ieško prie ramių žmonių fornišiuoto 
kambario. Praneškite Naujienos, 
Box 2896, 1739 So. Halsted St., 
Chicago 8, Ill.

TO RENT—WANTED 
Ieško Renduoti

REIKIA 4, 5 AR 6 KAMBARIŲ 
apartmento. Bile apylinkėj. HEM- 
lock 4832 Atlyginimas.

FOR RENT—IN GENERAL 
 Bendrai—Rendai

RENDAI GRAŽUS miegamasis 
kambaris veikinui. Antros lubos. 
Galima matyti sekmadienį visą die­
ną; kitomis dienomis po . 5 vakaro.

3348 So. Lowe Avenue.

BUSINESS CHANCES 
Bimio Progos

PARDAVIMUI vyrų drabužių 
krautuvė, geras lysas, švarios pre­
kės, geroj apylinkėj. Pardavimo 
priežastį sužinosite. 2149 W. Cer- 
mak Rd.

PARDAVIMUI MĖSOS marketas 
ir grosernė su namu. 4430 West 
60th Street.

FURNITURE-FIXTURE FOR-SALE 
Rakandai ir Įtaisai Pardavimui

MODERNIZUOKIT
Savo Virtuve 

arba Bathroom su Steel Wall 
Tile kambarys 5x7, 5 pėdų aukščio 

$84.00. Sudėsim?—Kreditas 
HEMLOCK 3200 

Pasirinkimas gražiausiu spalvų

PARDUODU RAKANDUS 5 kam­
barių. Galite užimti kambarius. 817 
West 51 Place. Matykite nuo 5—9. 
vakare.

BARGENAS!
Namų rakandai pardavimui pi­

giai! 1 gesinis pečius—verdamas ir 
kepamas, vartotas už $7.00. 1 gesi- 
nis pečius virimui ir kepimui, var­
totas $3.00. 1 pečius (garbage bur­
ner) mažai vartotas, atrodo visai 
naujas. Vertės $75.00—$39.00. 2-jų 
šmotų seklyčios setas, beveik nau­
jas. Labai -gražiai atrodo $230.00. 
3-jų šmotų bed room setas, varto­
tas, lova -su double springsais ir 
matras?<= su springsais, visas seta 
už $85.00. Taipgi turime ir kitokių 
daiktų. Viskas turi būti parduota į 
trumpą laiką.

Važiuokit nuo Chicagos Archer 
Avė.. Pravažiavus Keane Ave. 7 
blokus, pamatysite ant kampo • 
Street Forest Ave. tik vienas blo­
kas į pietus nuo Archer Avė. Bal­
tas namas. Forest Ave. ir Vinewood 
S. W. kampas, Willow Springs, Ill.

METALINĖ LOVA su springsais 
ir matrasu—su “high-boy”, pres­
sure cooker. NATional 1735.

MOVING AND EXPRESSING 
Perkraustymas ir Važma

KRAUSTOME TIKTAI 
Į KITUS MIESTUS
Mūsų patarnavimu 

galite pasitikėti
J. MARTIN

3216 So. Halsted St.
YARds 4370


